
Svätý Michal archan jel, 
bráň nás v boji, proti zlosti 

a úkladom diab lo vým, 
buď nám ochranou.
Pokorne prosíme:

Nech ho zavráti Boh.
A ty, knieža vojska

nebeského, mocou bož skou
zažeň do pekla Satanáša

a iných zlých duchov,
ktorí sa na skazu duší

po našom meste po tu lu jú.MAREC 2025                                                  ročník XLI                                                            číslo 1
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Posila v slove

Koľko tento rok 
zaplatíme za 
likvidáciu a zber 
odpadu?

Duchu Svätý, Ty horúcosť Trojjediného Boha, obra-
ciame sa k Tebe, aby sme si vedeli vybrať pôstne seba-
zaprenie, aby nás viedlo k milovaniu blížnych a Teba! 
Pomáhaj nám, Pane, aby sme odstraňovali svoju zlobu, 
svoje zlé návyky sebectva a aby sme viac milujúc Teba 
a blížnych kráčali k svojmu osobnému vzkriesenie. 

Július Chalupa

 

Milí spoluobčania, 
prajem vám požehnané 

veľkonočné sviatky. 
Nech posolstvo Veľkej noci 

je našou nádejou 
a pomôže nám všetkým 
i naďalej pracovať na 

vytváraní lepšieho sveta. 

Primátor mesta

Obchvat mesta R3 pred dokončením

Pred príchodom samotných veľkonočných sviatkov do-
držiavali katolícke domácnosti, rodiny či dedinky dlhý, až 
40-dňový pôst. Nejedlo sa žiadne mäso, nekonali sa zábavy 
a dokonca ani svadby. Ženy počas pôstu chodili oblečené v 
tmavom, nechýbala ani tmavá pokrývka hlavy. 

Tradičným zvykom bolo dve nedele pred Veľkou nocou, 
počas tzv. smrtnej nedele pálenie Moreny. Dievčatá zostro-
jili panáka zo slamy – Morenu, obliekli ju do ženských šiat 
a sprievod ju išiel odprevadiť k dolnému koncu dediny. Tu 
Morenu vyzliekli, zapálili a hodili do potoka. Lúčili sa tak s 
dlhou zimou, chorobami i smrťou. 

Pôst sa prirodzene netýkal práce, práve v tomto období 
sa začínali gazdiné pripravovať na prichádzajúce jarné po-
vinnosti: plátali vrecia, plachty, preberali obilie, vykonávali 
práce spojené so sadením zemiakov. Muži zas opravovali 
nástroje, vozy či vozili z maštalí hnoj tam, kde sa počas 
zimy nedostali. 

Častejšie boli tiež bohoslužby, počas ktorých sa svätili vŕ-
bové prúty s jarnými pukmi. Vysvätené prúty mali chrániť 
rodinu, domácnosť i zvieratá – preto ich gazdiné dávali na 
kríž či na trám pri vstupe, niekedy dokonca aj do obilia či k 
zemiakom na sadenie.

Príprava na Veľkú noc

Vlastný pohľad na svet, ro-
dinu život na dedine aj tradície 
slovenskej komunity v Srbsku 
prišla do Art Galérie Schür-
ger 8. marca predstaviť jedna 
z najvýznamnejších srbských 
umelkýň insitného umenia - 
Zuzana Veresky s jej hosťa-
mi Pavlom Hajkom a Pavlom 
Cickom. 

Zuzana Veresky sa narodila 
v Padine, ale žije a tvorí v Ko-
vačici. V priebehu doterajšej 
bohatej umeleckej činnosti 
mala mnoho samostatných 
aj spoločných výstav doma 
aj v zahraničí, napr. Izrael, 
Cyprus, Nemecko, Tunis, Pa-
ríž, Ženeva, New York, Brusel, 
Štrasburg, Viedeň, Whashin-
gton, Čína, Španielsko, Slo-
vensko a nmohé iné krajiny. 
Precestovala všetkých päť 
kontinentov a zvykne povedať: 
Nemusím mať tlmočníka, kaž-

Slovenská kultúra prezentovaná umením 
z Kovačiče v Art Galérii Schürger

nectva pán Popovič, honorárna 
konzulka Islandskej republi-
ky so sídlom v Martine pani 
Halašová, honorárny konzul 
Chilskej republiky pán Šoltýs, 
predsedníčka Žilinského sa-
mosprávneho kraja pani Jurí-
nová, primátor mesta Tvrdošín 
pán Ivan Šaško, viceprimátor 
Martina pán Thomka - mesta, 
v ktorom sídli srbský konzulát. 
Na otvorení výstavy sa okrem 
hostí uvedených vyššie, zú-
častnil aj veľvyslanec Srbska 
Aleksandar Nakič.

Insitné umenie z Kovačice 
je významným prvkom slo-
venskej kultúry vo Vojvodi-
ne (Srbsko). Toto jedinečné 
umenie sa dostalo do centra 
medzinárodnej pozornosti. 
Umelecká tvorba kovačic-
kých maliarov je známa svo-
jou farebnosťou, detailným 
zobrazovaním každodenného 

pochádzali prevažne z oblastí 
Novohradskej, Peštianskej a 
Nitrianskej stolice. Niekoľ-
kých rodín prišlo zo Zvolen-
skej stolice, Zadunajska a Bé-
kéšskej stolice. Slováci vo Voj-

insitného umenia v Kovačici 
rozšírila o ďalších umelcov, 
medzi ktorými boli Jozef Ha-
viar, Ján Hriešik, Štefan Varga 
a Mária Vargová. Zároveň, 1. 
októbra 1991, vznikla súkrom-
ná Galéria Babka, ktorú zalo-
žil Pavel Babka. Galéria Bab-
ka zohrala významnú úlohu v 
propagácii kovačickej insity na 
medzinárodnej úrovni. Vďaka 
jej aktivitám sa diela miest-
nych umelcov dostali na sve-
tové výstavy, vrátane EXPO 
92 v Seville, a ich prezentácia 
pokračuje pod jej záštitou až 
do súčasnosti. Diela autorov z 
Kovačice sú dnes vystavované 
po celom svete. Každoročne 
privítajú galérie v Kovačici 
tisíce návštevníkov, ktorí ob-
divujú jedinečné insitné ume-
nie miestnych tvorcov. Galéria 
Babka, ktorá bola v roku 2001 
vyhlásená za svetové stredisko 
vydavateľskej činnosti insit-
ného maliarstva organizácie 
UNESCO, zohráva kľúčovú 
úlohu v propagácii kovačické-
ho umenia. Jej cieľ, dosiahnuť 
zápis kovačickej insity na zo-
znam svetového kultúrneho 
dedičstva UNESCO sa naplnil 
3. 12. 2024. Tvorba Z. Veresky 
zachytáva dedinský život, poľ-
né práce, staré remeslá. Kaž-
dým obrazom rozpráva neja-
ký príbeh, takmer na každom 
mnohofarebnom obraze je ko-
šík s kyticou krásnych kvetov, 
najčastejšie divé maky a slneč-
nice. Umelkyňa prišla na ver-
nisáž v krásnom pestrofareb-
nom kroji ako sú aj jej obrazy. 
„Nemohla som ináč, lebo náš 
kroj je taký ťažký, že aj lietadle 
v ňom cestujem, aby som ušet-
rila kilá v mojej batožine. Ale 
nielen preto. Som hrdá na naše 
tradície a ako môžete vidieť na 
mojej tvorbe, venujem sa naj-
mä ľuďom na vidieku, rodine 
a jej spolupatričnosti,“ uviedla 
okrem iného vo svojom prího-
vore Zuzana Varesky.

vodine si aj po viac ako dvoch 
storočiach odlúčenia a mno-
hých historických výzvach 
dokázali udržať svoju rodnú 
slovenčinu a zachovať svoje 
zvyky. V šesťdesiatych rokoch 
sa insitnému maliarstvu zača-
lo venovať viac žien, vrátane 
Zuzany Chalupovej, ktorá sa 
stala medzinárodne uznáva-
nou autorkou. Na výstavách 
začali svoje diela predstavovať 
aj umelci z Padiny. Obdobie od 
konca šesťdesiatych do sedem-
desiatych rokov je považované 
za zlatú éru insity, keď galéria 
v Kovačici výrazne rozšírila 
počet svojich členov i ume-
lecký záber. Rast popularity 
insitného umenia z Kovači-
ce prilákal nových maliarov. 
V osemdesiatych rokoch sa 
členmi galérie stali osvedčení 
umelci ako Katarína Karlečí-
ková, Ján Bačúr, Pavel Cicka,  
Pavel Hajko, Zuzana Veresky 
či Ján Glózika iní. V 90. ro-
koch 20. storočia sa Galéria 

dý si prekladá obraz do svojho 
jazyka. 

Na otvorení sa zúčastnili aj 
vzácni hostia: chargé d áffaires 
Veľvyslanectva Srbskej repub-
liky v Bratislave pani Maria 
Barlović a tajomník veľvysla-

života a autentickým zachyte-
ním miestnych tradícií. Tento 
zápis je uznaním výnimočné-
ho prínosu, ktorý komunita v 
Kovačici prináša k svetovému 
kultúrnemu bohatstvu. Pred-
kovia Slovákov v Kovačici 

Drahé mamy a staré mamy, prijmite pozvanie primátora 
mesta na stretnutie v nedeľu 11. mája o 1400 v Kine Javor. 
V programe sa predstavia 
deti nášho mesta a kapela Kamaraci.

POZVANIE 
NA DEŇ MATIEK

Mamka moja, 
anjel z neba, 
Tvoja láska 
a viac mi netreba. 
Objímeš ma, pohladíš, 
každú bolesť zahladíš.



2

K dátumu 1. januára 2025 bol počet obyvateľov mesta 
Tvrdošín 8 664. V Tvrdošíne je to 2 678, v Krásnej Hôrke    
1 112, sídlisko Medvedzie 4 125 a dedina Medvedzie 749. V 
roku 2024 sa narodilo 71 detí, z toho 32 dievčat a 39 chlapcov. 
Najčastejšie meno pre chlapcov bolo Filip, Oliver, Timotej 
a Tomáš, z dievčenských mien sa najviac páčilo meno Eliš-
ka. Prihlásilo sa 62 obyvateľov a odhlásilo 124. Naše mesto 
navždy opustilo úmrtím 82 občanov – 37 mužov a 45 žien. 
Počet uzavretých manželstiev bolo 69. Prvé dieťa narodené 
v roku 2025 je Šimon Gonda, narodený 3. januára.

Štatistické údaje 
za rok 2024

Príprava investičných zámerov mesta je priamo závislá od 
získaných dotácií z eurofondových prostriedkov, prostriedkov zo 
štátneho rozpočtu, ale tiež z prostriedkov rozpočtu mesta, preto-
že takmer pri každom projekte, do ktorého sa naše mesto zapojí 
v rámci vyhlásenej výzvy ide o spolufinancovanie z vlastných 
zdrojov. Aj preto musíme v predstihu plánovať a pripravovať 
projektové zámery pre nasledovné obdobie. 

Plánované investičné zámery mesta nie je konečný uzavretý 
dokument, je otvorený každému racionálnemu návrhu, ktorý 
bude smerovaný k rozvojovým potrebám nášho mesta. 

Na decembrovom zastupiteľstve bol schválený rozpočet pre 
rok 2025 a niektoré investičné zámery boli schválené v časti 
kapitálové výdavky. Súčasťou tejto kapitoly okrem vlastných 

Z rokovania mestského zastupiteľstva
Mestské zastupiteľstvo sa 

podľa schváleného plánu ko-
nalo v mesiaci február.

V úvode zasadnutia, po 
procedurálnych úkonoch, pri-
mátor privítal poslancov, ve-
dúcich oddelení a ostatných 
prítomných a odovzdal slovo 
kontrolórke mesta, ktorá pred-
niesla správu o plnení uznese-
ní za predchádzajúce obdobie. 
Tá bola odprezentovaná bez 
pripomienok. 

V ďalšom bode - Informá-
cie primátora - odzneli správy 
o aktuálnom postupe prác na 
obchvate R3. Boli spomenuté 
problémy, s ktorými sa musia 

Pripravené investičné zámery mesta na rok 2025

Medvecký potok cez existujúce 
premostenie, ktoré bude kom-
pletne zrekonštruované.

II. časť: „Cykloturistický 
chodník Oravice – Koście-
lisko“:

„Cyklochodník I. etapa“ - 
trasa bude začínať napojením 
na existujúci cyklochodník 
Oravská cyklomagistrála 006 
pri štátnej ceste III/2311. Trasa 
cyklochodníka bude ďalej po-
kračovať po existujúcej trase 
lesnej cesty lesným terénom 
smerom cez Rakytňák, smerom 
na náučný chodník A. Kocyana 
– okruh A, kde cyklochodník v 
tejto časti bude ukončený, avšak (Pokračovanie na 3. str.)

finančných prostriedkov sú aj dotačné prostriedky z eurofondov 
a v menšej miere aj prostriedky zo štátneho rozpočtu. 

Značnú časť rozpočtu tvoria investičné výdavky určené na 
opravu miestnych komunikácií, ktorých technický stav, hlavne 
po zimnom období je potrebné mať v stálej pozornosti. Taktiež  
rozširovanie miestnych komunikácií, hlavne v nových bytových 
zástavbách, údržbu a opravu objektov vo vlastníctve mesta, ktoré 
plnia rôzne potrebné funkcie pre spoločenské, kultúrne potreby, 
ale aj objekty, ktoré poskytujú služby obyvateľom a objekty na 
bývanie. Ďalej sú to základné údržby a opravy detských ihrísk, 
ktoré si zo zákona vyžadujú certifikáty k ich využívaniu, či 
ostatné nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta, ktoré si vyžadujú 
priebežné údržby a obnovy.  

Opakovaná žiadosť na 
výstavbu Cykloturistic-
kého chodníka Tvrdošín 
– Oravice - Kościelisko

Projekt je podaný v rámci 
Programu Interreg  Poľsko - 
Slovensko 2021 - 2027. Pred-
metná stavba rieši vybudovanie 
nových cyklochodníkov v mes-
te Tvrdošín a v jeho mestskej 
časti Oravice, v rámci ktorých 
sa vzájomne prepoja už exis-
tujúce cyklotrasy na poľskej a 
slovenskej strane pohraničia. 
Stavba sa delí na dve časti, a to:

I. časť: „Rozšírenie cyk-
lotrasy Tvrdošín - Nižná s 
napojením na cyklotrasu Med-
vedzie - Štefanov nad Oravou“ 
s celkovou dĺžkou  cca 5000 
m. Trasa bude začínať v mieste 
napojenia na existujúci chodník 
Tvrdošín - Štefanov nad Oravou 
nad vodnou nádržou Tvrdošín, 
potom bude pokračovať v trase 
existujúceho chodníka ku rieke 
Orava, kde bude jeho celá trasa 
vedená po existujúcej trase hrá-
dze rieky Orava, popri futbalo-
vom ihrisku, cez lesík ku rado-
vým garážam v Krásnej Hôrke. 
Ďalej bude pokračovať v trase 
nespevnenej cesty v smere na 
Nižnú, kde sa bude napájať na 
existujúci cyklochodník z Niž-
nej. Po trase v časti pri Galérii 
M. Medveckej bude vytvorená 
oddychová zóna pre cyklistov. 
Bude tu vybudovaný altánok,  
stojany na bicykle, informačné 
tabule, smetné koše a pod. Trasa 
cyklochodníka bude križovať 

Významnejšie projekty

K informácii o spájaní strených škôl, ku ktorým dali 
podporné stanovisko aj poslanci nášho mesta a ku kto-
rému sa stretli aj riaditelia stredných škôl nám bližšie 
priblížil poslanec samosprávneho kraja a poslanec MsZ 
MUDr. Peter Šaško 

O návrhu na spájanie stredných škôl v Žilinskom kraji 
sa viedla plodná debata aj na zasadnutí poslancov Vyššie-
ho územného celku dňa 24. februára. Bod uznesenia, ktorý 
riešil optimalizáciu siete stredných škôl v meste Tvrdošín 
bol schválený. Tento riešil „administratívne spojenie“ troch 
stredných škôl v meste - Gymnázium, Strednú priemyselnú 
školu informačných technológií Ignáca Gessaya a Strednú 
odbornú školu lesnícku.

V súčasnosti sú kroky optimalizácie a spájania vnímané 
ako nepopulárne opatrenia, no sú nevyhnutné. Súčasná sieť 
stredných škôl v Žilinskom kraji je rozdrobená, čo vedie k 
neefektívnemu využívaniu finančných zdrojov a k obmedze-
ným možnostiam pre študentov.

Spojením týchto troch škôl v našom meste „pod jednu stre-
chu“ sa vytvorí silnejší, stabilnejší a konkurencieschopnejší 
vzdelávací celok, ktorý:

1. poskytne študentom kvalitnejšie vzdelávanie a lepšie 
podmienky - lepšie vybavenie laboratórií, učební, dielní, IT 
vybavenie, knižníc, moderné technológie. 

V jednom subjekte sa vytvorí priestor na užšiu spoluprácu 
medzi pedagógmi a zdieľanie odborných znalostí. Študenti 
budú mať prístup k väčšiemu výberu voliteľných predmetov, 
jazykov alebo špecializovaných kurzov.

Študenti budú mať viac možností spolupráce na projek-
toch, súťažiach či športových akciách, pretože v areáli tých-
to škôl sú športoviská ako mestská plaváreň, multifunkčná 
ľadová plocha, tenisová hala a športová hala.

Ako väčší celok bude mať spojený subjekt lepšie mož-
nosti na prepojenie so zamestnávateľmi, užšie spolupráce s 
firmami a univerzitami, čo môže viesť k lepšiemu uplatne-
niu absolventov.

Štúdium môže byť flexibilnejšie, modernejšie, študenti 
môžu prestupovať medzi odbormi alebo si môžu dopĺňať 
predmety.

2. vedie k efektívnejšiemu financovaniu a riadeniu - zní-
žia sa prevádzkové náklady na spoločnú správu a adminis-
tratívu, technické služby s odhadom podľa projektu 156 000 
eur. Subjekt bude mať lepší prístup k eurofondom, grantom, 
či štátnym dotáciám.

Konečným cieľom tohto „administratívneho spojenia“ 
troch tvrdošínskych stredných škôl je vznik moderného „stre-
doškolského kampusu“ v jednom areáli v meste Tvrdošín.

Mesto Tvrdošín, ako to vnímame už dlhodobo, vždy bolo 
nápomocné k rozvoju školstva a preto som presvedčený, že 
aj tzv. novovzniknutý subjekt bude mať jeho plnú podporu. 
Dúfame, že všetci neprajníci tohto spájania, pochopia o rok, 
že výhody tohto spojenia prevládnu nad negatívnymi emó-
ciami, ktoré sa okolo toho vytvorili.

Spájanie stredných škôl

Ich činnosť je hlavne sústredená na dodržiavanie poriad-
ku a bezpečnosti.

Už prvé dni vstupu do služby boli dosť náročné. Aj keď 
máme za sebou niekoľko rokov pôsobenia v policajnom zbo-
re, predsa byť mestským policajtom je niečo iné. Zvykáme 
si na pracovné nasadenie, zoznamujeme sa s prostredím a 
už riešime aj rôzne priestupky, hlavne vodičov, ktorí par-
kujú na miestach s dopravným obmedzením. Službu začí-
name už ráno, kde dozeráme na bezpečné prechody detí do 
základných škôl, nasleduje monitoring poriadku. Sledujeme 
nesprávne parkovanie aut či parkovanie, resp. odstavenie áut 
bez evidenčných čísel. Počas piatkov a víkendov sa budeme 
zameriavať postupne aj na kontrolu požívania alkoholických 
nápojov u mladistvých, elimináciu hluku, pôsobiaceho hlavne 
vo večerných a nočných hodinách. Našou úlohou bude tiež 
monitoring kamier a zabezpečovanie verejného poriadku pri 
rôznych kultúrno-spoločenských a športových podujatiach. 
Tiež budeme reagovať na podnety pre plnenie úloh pri ochrane 
majetku mesta, či dodržiavanie všeobecne záväzných naria-
dení. Máme v pláne viac sa venovať aj preventívnym aktivi-
tám a projektom. Samozrejme, že sme otvorení ďalším vý-
zvam, ktoré vzídu z potrieb mesta. Svoj začiatok pôsobenia, 
ako príslušníci mestskej polície, uviedli Mgr. Milan Murina 
a Juraj Gonda. 

Mestská polícia bola v našom meste zriadená pred viac 
ako štvrťstoročím. Od 1.marca 2025 ju nájdete už v priesto-
roch Mestského úradu – Trojičné námestie 185/2, Tvrdošín, 
vstup z ul. Radničnej (vo dvore MsÚ). Kontakt: 0903 529 
768, 0910 369 303. 

Akékoľvek vaše poznatky, problémy, návrhy, sťažnosti, 
môžete zasielať aj na náš e-mail: msp@tvrdosin.sk

Mestská polícia je od marca 
opäť v plnom nasadení

vysporiadať projektanti, ale aj 
realizátori stavby. Tie, okrem 
iného, boli upriamené na do-
končenie mosta cez rieku Ora-
vica s prepojením na obslužnú 
komunikáciu na družstvo, tiež 
k autodielni, či rodinným do-
mom smerom do Kolkovky. 
Zdvihnutím mosta sa narušil 
aj vstup do existujúcej miest-
nej kaplnky, a preto je potreb-
né dotvoriť jeho úpravu, ako aj 
úpravu celého jej okolia. 

Aj po odprezentovaní diel-
čích problémov, dátum otvo-
renia rýchlostnej cesty by mal 
byť v mesiacoch jún - júl 2025.

Poslanci si so záujmom 

vypočuli informáciu o dianí 
okolo návrhu Optimalizácie 
škôl, ktoré vyšlo z dielne Mi-
nisterstva školstva SR, čo sa 
priamo dotýka aj školstva v 
našom meste. Optimalizácia 
znamená zlučovanie stred-
ných škôl pod jedno (vedenie) 
riaditeľstvo, a to hlavne z hľa-
diska hospodárnosti a udrža-
teľnosti. Primátor informoval 
o stretnutí s riaditeľmi škôl, 
kde hlavným bodom rokova-
nia bolo zachovanie všetkých 
stredných škôl na území mes-
ta. Aj keď stredné školstvo 
patrí priamo pod Žilinský sa-
mosprávny kraj, mesto v záuj-

me udržateľnosti v tomto sme-
re bude aj naďalej nápomocné, 
a to hlavne so zreteľom, aby 
naše deti mali čo najlepšie 
podmienky pre vzdelanie aj v 
našom meste. Veď napr, Gym-
názium doteraz bezplatne pre 
svoje potreby využíva nielen 
budovu školy, ale aj športovú 
halu, či ihrisko s umelou trá-
vou. Mesto sa bezplatne stará 
o zeleň, ktorá je v okolí Spoje-
nej školy I. Gessaya a Strednej 
odbornej školy lesníckej. Tam 
sme pre ich potreby dokon-
ca vybudovali parkovisko. V 
rámci telesnej výchovy môžu 
študenti využívať naše zaria-
denia multifunkčnú ľadovú 
plochu, tenisovú halu či plavá-
reň. Tak, ako sme doteraz pri-
stupovali k podpore školstva, 
tak to bude aj po navrhovanej 
optimalizácii. 

Podľa schváleného progra-
mu bol vedený priebeh mest-
ského zastupiteľstva. V pred-
nášaní správ pre prítomných 
poslancov pokračovala vedúca 
správneho oddelenia. Jej sprá-
va bola zameraná na inventa-
rizáciu majetku k 31. 12. 2025.

O pripravených investič-
ných zámeroch mesta, dopod-
robna informovala  všetkých 
prítomných zástupkyňa pri-
mátora. Aj keď prednesená 
správa potrebovala dlhší čas 
na odprezentovanie, myslíme 
si, že to stálo za to, pretože aj 
samotní poslanci správu prijali 
bez pripomienok. Dozvedeli 
sa koľko investičných aktivít 
aj v roku 2025 pozdvihne naše 
mesto a finančne ho zhodnotí. Premostenie R3

bude prepájať cyklochodník 
na hornej ceste Magury reali-
zovaný v roku 2021.  Celková 
dĺžka cyklochodníka bude cca 
4 878 m. 

„Cyklochodník II. etapa“ 
- trasa bude začínať na lesnej 
ceste v Magure a napája sa na 
cyklochodník – Náučný chod-
ník A. Kocyana – okruh A. 
Trasa cyklochodníka bude ďalej 
pokračovať po existujúcej tra-
se lesnej cesty lesným terénom 
smerom na hranicu s Poľskom. 
Celková dĺžka tejto časti cyk-
lochodníka bude cca 741 m. 

V súčasnosti je projekt v 
posudzovaní na Technickom 

sekretariáte v Krakove. Ide o 
spoločný projekt Mesta Tvrdo-
šín, ktorý vystupuje ako vedúci 
partner a projektového partnera 
Gminy Kościelisko. 

Kultúra a príroda - 
obraz kreatívneho a 

turisticky atraktívneho 
pohraničia

Žiadosť o financovanie ma-
lého projektu z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja, 
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Podkladom tvrdošínskeho erbu je trojvršie, ktoré prešlo 
do mnohých slovenských miest a do hornouhorského erbu a 
označuje vrchovatú karpatskú krajinu. V tvrdošínskom erbe 
na trojvršie postavili líšku, čo v heraldickej reči znamená, 
že v jeho rozsiahlom chotári boli výborné poľovnícke revíry 
kožušinovej zveri. V tomto roku si pripomíname tzv. 760. vý-
ročie trnoveckej listiny, ktorou dal Béla IV. úľavy na daniach. 
Medzi výsadami sa spomínalo, že v Tvrdošíne na mýte budú 
platiť len z plátna, soli a olova, ale z iných prevážaných tova-
rov nie. Toto výročie vyplynulo z listiny uhorského kráľa Bela 
IV., vydanej 11. 8. 1265 pre poddaných v Liptove; nepriamo sa 
v nej hovorilo aj o kráľovskej colnej stanici v Tvrdošíne, kde 
boli Liptáci povinní platiť colné poplatky pri dovoze súkna, 
soli a olova z Poľska. Osídlenie Oravy sa do 13. storočia ob-
medzovalo len na niekoľko málo lokalít v údolí rieky. Väč-
šie zoskupenie možno predpokladať na dolnej Orave, ďalej 
v bezprostrednom okolí Oravského hradu a najsevernejšou 
sídlištnou skupinou bolo okolie Tvrdošína. Tam sa končilo pri 
hlavnej oravskej komunikácii osídlenie zo slovenskej strany a 
začínal sa lesný pás tvoriaci hranice medzi Slovenskom (Uhor-
skom) a Malopoľskom (Poľskom). V súvislosti s rozsiahlou 

Pripomíname si 
760. výročie trnoveckej listinyProgram Interreg Poľsko - Slovensko 2021 - 2027, ktorý bol po-

daný v rámci Priorita 3. Tvorivé a turisticky atraktívne pohra-
ničie v mesiaci január 2024 s partnerom Gminou Kościelisko. 

Projekt je zameraný na zvyšovanie atraktivity regiónu vo 
vzťahu k cestovnému ruchu a udržateľnému turizmu s cieľom 
zameraným na rozvoj atraktívnych a ekologicky šetrných turis-
tických aktivít a infraštruktúry. 

Projekt rieši výstavbu a realizáciu prvkov osvetlenia a mo-
biliáru pozdĺž úseku existujúcej cyklotrasy, vedúcej v mestskej 
časti Oravice popri rieke Oravica, okolo informačného centra až 
poza Meander k začiatku chodníka do Tichej doliny. Pri infor-
mačnom centre bude inštalovaná elektro nabíjačka pre e-bike 
so servisným stojanom. Osvetlenie cyklochodníka bude pozo-
stávať zo 33 solárnych lámp napájaných z batérie, energiou zo 
slnečného žiarenia. Systém pozostáva hlavne z fotovoltaického 
panelu, LED svetelného zdroja, ovládača a batérie. V noci alebo 
počas zamračených a daždivých dní dokáže ovládač pomocou 
senzorov vypočítať jas denného svetla a automaticky zapnúť 
svetlo. Súčasťou projektu je aj obnova mobiliáru pozdĺž trasy 
a mäkké aktivity zamerané na stretnutia partnerov. Rozpočto-
vý náklad na slovenskej strane predstavuje cca 63 tisíc eur. Už 
v mesiaci apríl tohto roka by sa 
malo začať s realizáciou komplet-
ného osvetlenia.

Rekonštrukcia polyfunkčného centra JAVOR 
so znížením energetickej náročnosti

Projekt je riešený cez Program Slovensko - SK a výzvu na 
podporu energetickej efektívnosti a využívania OZE vo verej-
ných budovách PSK-SIEA-002-2023-DV-EFRR.

Projektová dokumentácia rieši komplexnú obnovu budovy 
polyfunkčného centra Javor v Tvrdošíne – Krásna Hôrka (býva-
lé kino Javor) s cieľom dosiahnuť výrazné zníženie jej energe-
tickej náročnosti. Okrem zateplenia celého obvodového plášťa, 
budova bude mať vymenené všetky okenné a dverné výplne s 
vysokým izolačným výkonom. Projekt spĺňa podmienku použi-
tia izolačných materiálov aj na strechu, pretože výstupom bude 
konečný energetický audit. K tomu je tiež potrebná realizácia 
fotovoltických panelov pre využitie solárnej energie, ktorá bude 
z časti pokrývať energetickú potrebu objektu. Tento prístup nie-
lenže prispieva k zníženiu emisií CO2, ale zároveň zabezpečuje 
výrazné zníženie potrebnej primárnej energie a  tým generuje 
ekonomické úspory v prevádzke objektu. 

Celkovým cieľom projektu je dosiahnutie energetickej trie-
dy A, čo zaručuje dlhodobú udržateľnosť a efektivitu budovy. 
Projekt tiež zahŕňa aj opatrenia na zvýšenie kvality vnútorné-
ho prostredia objektu, debarierizáciu aj vybudovanie výťahu, 
rekonštrukciu zastaralej elektroinštalácie, výmeny stropu v 
hľadiskovej časti kinosály, rekonštrukciu sociálneho zázemia, 
výmenu podláh a pod.  

Dôvodom pristúpenia k tomuto rozsiahlemu projektovému 
zámeru je nevyhovujúci stav objektu, ktorý už dlhodobo nena-
pĺňa účel využitia. Objekt bol postavený v osemdesiatych rokoch 
a odvtedy neboli v ňom riešené žiadne zásadné rekonštrukcie. 
V podstate ide o objekt, ktorý je po energetickej stránke nevy-
hovujúci, má vysokú energetickú spotrebu a energetický audit 
z roku 2020 ho zaradil do kategórie pre nutnú rekonštrukciu. 
Mesto pre tento projektový zámer podávalo žiadosť už niekoľ-
kokrát cez výzvy Envirofondu. Keď sme neuspeli, pristúpili sme 
k výzvam cez Program Slovensko, kde sme museli splniť určité 
požiadavky programu. Tie napĺňame už od roku 2024. Projekt 
prešiel schvaľovacím procesom cez Regionálnu radu partnerstva 
Oravy a po schválení projektového zámeru regionálnou radou 
máme pred sebou posledný schvaľovací proces Radou partner-
stva ŽSK. Vzhľadom na doterajšie schvaľovacie procesy by náš 
projektový zámer mal byť schválený aj týmto posledným ko-
lom. Po kladnom vyhodnotení bude následne podaná žiadosť o 
poskytnutie NFP. Predpokladaný rozpočtový náklad je 1,2 mil. 
eur a termín realizácie je naplánovaný už v tomto roku. 

Projekt realizácie infraštruktúry pre bytovú 
výstavbu Kapustné hrady

Projektový zámer rieši vypracovanie projektovej dokumen-
tácie, inžiniersku činnosť a realizáciu stavebných prác, tzv. na 
kľúč na stavbe s názvom Zahustenie TS a rozšírenie NNK pre 
lokalitu Kapustné hrady - Krásna Hôrka. 

Mesto vyhlásilo súťaž pre dodávateľa a realizátora staveb-
ných prác. V súťaži s nižšou CP obstála firma PETROSTAV 
SK s.r.o.,Štefanov nad Oravou 132 s CP pre projekt a realizáciu 
diela spolu v čiastke 234 930,00 eur. S víťazným uchádzačom 
bola uzatvorená zmluva o dielo v rozsahu prác pre objekt S01 
VN vzdušné vedenie – montáž, S02 VN prípojka – montáž, S03 
Trafostanica – montáž, S04 NN vzdušné vedenie – demontáž, 
S05 NN vzdušné vedenie – montáž, S06 NN káblové rozvod, 
S07 Optochránička. Termín realizácie diela je máj 2026. 

(Dokončenie z 2. str.)

(Pokračovanie na 4. str.)

Významnejšie projekty

kolonizáciou Liptova začali v 13. storočí cez Oravu prúdiť 
častejšie karavány obchodníkov do Poľska a späť. To postup-
ne viedlo k širšej kolonizácii aj oravského kraja. Preto je rok 
1265 významným medzníkom nielen pre Tvrdošín, ale aj pre 
celú Oravu, lebo začína dobu historickú, v ktorej postupne 
vznikajúce novodobé osady začali vytvárať svojskú oravskú 
kultúru. Širší význam tvrdošínskej sedemstošesťdesiatročnice 
a jubilea mesta Tvrdošín znamená aj jeho popredné miesto v 
dejinách Oravy. Prvá písomná správa o Tvrdošíne z roku 1265 
nám naznačuje, že Tvrdošín bol vtedy pohraničnou lokalitou, 
cez ktorú musel prechádzať každý, kto sa cez Oravu uberal do 
Poľska. Hoci v listine sa výslovne spomína len colná stanica, 
nepochybne už vtedy to bolo aj vysunuté strážne miesto na 
poľsko-slovenskej (uhorskej) hranici. Od polovice 14. storo-
čia máme už doklady aj o ďalšom rozširovaní kultivovaných 
plôch v bezprostrednom okolí Tvrdošína, pričom sa rúbanie 
pralesov vhodne spájalo s obchodnou stránkou dovozu poľ-
skej soli, plátna, olova i ďalších produktov. Ak už v trnovec-
kej listine je spomenutá colná stanica, tak tu musela byť aj 
nejaká osada, ktorá nevyrástla zo dňa na deň, a teda Tvrdošín 
je pomerne starší ako sú o ňom zachované písomné zmienky. 
Colná stanica v Tvrdošíne pre styky Uhorska s Poľskom sa 
jasne uvádza v roku 1265, ale jej utvorenie treba datovať do 
rokov Štefana kráľa (1000 - 1038), ktorý podľa listiny kráľa 
Imricha z roku 1198 upravoval hospodárske pomery na Spiši. 
Najkratšia cesta z hlavného mesta Ostrihomu do Poľska viedla 
cez Oravu. Bola veľmi frekventovaná, lebo Štefan mal mat-
ku Poľku Adelaidu, poľský kráľ Boleslav Chrabrý bol jeho 
bratrancom a Štefanov syn Imrich roku 1005 daroval Poľsku 
dvojitý kríž. Podľa všetkého vtedy sa vyvinula colná stanica 
v Tvrdošíne. Tam bolo treba oclievať tovar, ale aj prepriahať 
kone, obsluhovať a hostiť kráľovský sprievod, čo vyžadovalo 
aj prezentačnú budovu, istý počet obyvateľstva na stráženie 
ciest a obsluhu colnej stanice. (toľko z medailónikov histori-
ka Štefana Šmálika). Aj z týchto podkladov je teda vidieť, že 
Tvrdošín má pravdepodobne viac ako 760 rokov.

Triedený zber komunálnych odpadov v meste Tvrdošín 
Mesto Tvrdošín na realizáciu tohto diela podalo Žiadosť o 

poskytnutie nenávratného finančného príspevku na MŽP ako 
sprostredkovateľský orgán pre Program Slovensko - SK – EFRR/
KF/FST/ESF+V. 

V mesiaci február t.r. nám bolo doručené Rozhodnutie o 
schválení a poskytnutí finančného príspevku v čiastke 590 640 
eur, pričom celkové oprávnené výdavky projektu boli schvále-
né vo výške 642 000 eur, čo znamená že rozdiel nákladov bude 
vykrytý z rozpočtu mesta.

Finančné prostriedky budú použité na nákup hnuteľných vecí 
- potrebnej techniky za účelom zintenzívnenia triedeného zberu 
komunálnych odpadov, a to konkrétne pre kontajnery  otvorené 
o objeme 10m3 a 22 m3, zaobstaranie obytného kontajnera vrá-
tane RE-USE centra, súčasťou budú aj regály pre uloženie mate-
riálu/produktov v RE-USE pointe, kontajner na textil,  Zberové 
vozidlo na kuchynský odpad, vozidlo so sklápacou nadstavbou, 
plošinová váha 1 ks, ručná čítačka odpadových kariet vrátane 
kariet do každej domácnosti (na evidenciu prijatého odpadu), 
software na záznam hmotnosti odpadu a jeho evidenciu, mosto-
vá váha a samoobslužný kiosk. Zámerom projektu je zvýšenie 
miery triedenia a zhodnocovania odpadov aj formou merania 
množstva odpadu..

Rekonštrukcia Stolnotenisovej herne
Rekonštrukcia výrazne zlepší tréningové podmienky a po-

skytne priestor pre súťaže.  
Na projekt rekonštrukcie bolo vydané stavebné povolenie a 

v súčasnosti už bol aj ukončený proces verejného obstarávania, 
čo bolo nevyhnutné pre podanie žiadosti na získanie dotácie z 
Fondu na podporu športu V zmysle zásad Výzvy na predklada-
nie žiadosti o poskytnutie príspevku na projekt podpory športu 
č. 2024/002 „INFRA 5“. Tá bola spracovaná a odoslaná dňa 
17. marca. V zmysle zásad výzvy a ich kritérií, mesto podalo 
žiadosť na Slovenský olympijský zväz o vydanie podporného 
stanoviska, ako aj Stolnotenisový zväz, ktorý náš projekt hod-
notili veľmi pozitívne. Fond na podporu športu už nasledujúci 

deň zverejnil informáciu, že bolo podaných rekordných 245 
žiadosti, kde suma požadovaných príspevkov je 92,3 mil. eur, 
pričom celková čiastka oprávnených výdavkov, vrátane spo-
lufinancovania žiadateľov dosahuje výšku viac ako 162,2 mil. 
eur. Týmto si uvedomujeme, že do júna 2025 máme pred sebou 
obdobie vyčkávania, ako bude náš projekt posúdený. Dúfajme, 
že podporné stanoviská vydané olympijským zväzom nám k 
tomu dopomôžu.

Ku žiadosti o vydanie podporného stanoviska sme zdôraz-
ňovali potrebu realizácie projektu, pretože súčasný stav herne 
je nevyhovujúci. Herňa sa nachádza v objekte bývalej admi-
nistratívy pozemných stavieb zo sedemdesiatych rokov, a pre-
to herná plocha malej plochy so zníženým stropom a jedným 
sociálnym zázemím nie je vhodná na výchovu a prípravu detí 
na rôzne súťaže, či rozširujúci sa klub. Klub už dlhodobo má 
vynikajúce výsledky, a to nielen na regionálnej úrovni, ale aj v 
rámci Slovenska, či susedného zahraničia.

Navrhovaný zámer vyplýva z problému s nedostatkom miesta 
pre členov klubu a návštevníkov. Objekt aktuálne nevyhovuje 
ani z hľadiska stavebno technického stavu- obvodový plášť je z 
nevyhovujúceho materiálu drevodosky – horľavá látka, ktorú je 
potrebné sanovať. Okrem toho má objekt veľké tepelné prestupy, 
má nedostatočnú plochu a svetelnú výšku pre hraciu plochu, čo 
je veľký nedostatok  pre organizovania miestnych či regionál-
nych súťaží. Naviac chýba sociálne zázemie. V objekte je jedna 
sprcha. Chýbajú šatne, či priestor na prezlečenie a  samostatnú 
hygienu pre ženy a mužov. Tiež náklady na prevádzku a údržbu 
sú vysoké, čo môže mať aj za následok uzatvorenie herne, resp 
obmedzenie činnosti. Prestavbou objektu vznikne modernejší, 
väčší priestor pre stolnotenisových hráčov, návštevníkov, tré-
nerov, ktorý sa bude môcť využívať na súťaže v stolnom tenise. 
Prevádzkové náklady na nový objekt budú nižšie vďaka využitiu 
nových technológií, spôsobu vykurovania a lepšiemu zateple-
niu budovy. Použitá bude aj fotovoltaika, ktorá tiež pomôže k 
nižším nákladom na energiu.
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Besedy so spisovateľmi

Besedy so spisovateľmi v tomto školskom roku, ktoré 
usporiadala Mestská knižnica Tvrdošín, privítali spisovate-
ľov nielen z nášho regiónu Orava.

Prvým bol Matúš Mahút, rodák z Tvrdošína, autor už 4 
kníh. Jeho debutový je román Tam hore a séria zo života štu-
denta vysokej školy - Kvapky, Dážď a Búrka. 

Matúš poslucháčov previedol svojím detstvom a prvými 
literárnymi počinmi, jeho súčasnou tvorbou a jeho vlast-
ným tvorivým procesom, objasnil, kto ho priviedol k láske 
ku knihám. 

Nevynechal ani „pikošky“ zo zákulisia - koľko reálne za-
robí, či koľkokrát jeho diela odmietli vo vydavateľstve. Pre 
mladých vytvoril aj priestor na otázky a možnosť vyhrať jed-
nu z jeho kníh. Pri besede mu pomohli jeho bývalí učitelia.

Druhá bola spisovateľka z Oravy - Ľubka Matušáková. 
Prišla nielen s knihou, ale dokonca priniesla aj všetkých 
Vnímajkov - Boľka, Tmejku, Chcejka, Inku, Veselku a ich 
najnovší prírastok Svojka. Vnímajkovia sú radostní kamará-
ti detí, ktorí ich jednoduchým a láskavým spôsobom učia o 
rozdielnostiach, ktoré nás spájajú.

Spolu s Vnímajkami sme sa porozprávali o príbehoch, 
priateľstvách a vlastnej výnimočnosti. 

Ďalej nás navštívila mladá spisovateľka Dianka Pohlmül-
lerová, s ktorou sme mali besiedku pre deti Základnej školy 
Márie Medveckej. Prečítala nám zo svojej debutovej kniž-
ky Čarovný les, mala pripravené rôzne otázky a za správne 
odpovede mohli deti získať rozkošné nálepky. Spisovateľka 
nezabudla ani odpovedať na všetky zvedavé otázky.

Posledným spisovateľom, ktorého sme privítali u nás v 
meste bol Jozef Medard Slovík, ktorý má na konte už nejednu 
rozprávkovú knihu. Okrem autorského čítania nám poroz-
prával rôzne príhody a historky zo svojich cestovateľských 
dobrodružstiev, ktoré ho často inšpirovali k napísaniu príbe-
hov. Keďže viaceré knižky má zamerané na dávne časy, mal 
pre deti pripravené rôzne hádanky s nárečovými slovami. Aj 
vďaka týmto besedám sme mali možnosť stretnúť výnimočné 
tvorivé duše nášho krásneho regiónu.

Besedy boli usporiadané v rámci projektu „S literatúrou v 
tvorivom svete fantázie“, ktorého hlavným partnerom je Fond 
na podporu umenia. „Projekt z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.“

Dňa 5. marca sme u nás v knižnici privítali slovenského 
spisovateľa detektívnych románov Petra Šlosera. 

Kto je Peter Šloser? Vlastným menom Peter Chudý je 
bývalý policajný plukovník, ktorý stál pri vzniku NAKA. 
Počas posledných 10 rokov svojej policajne kariéry v riadia-
cich pozíciách štyroch špecializovaných útvarov policajného 
prezídia určených najmä na boj s organizovaným zločinom.

Na besede, ktorá prebehla v komornej atmosfére, našim 
čitateľom porozprával nielen o svojej knižnej tvorbe, kde 
často využíva svoje skúsenosti z vyšetrovania - či už postup 
pri obhliadke miesta činu, sledovanie podozrivých osôb alebo 
zákulisie polície a zločinu.

Rozhovoril sa aj o práci policajta, o svojich začiatkoch v 
policajnom zbore, neopomenul ani rôzne príhody priamo z 
vyšetrovaní. Tiež priblížil svoj vlastný tvorivý proces, opí-
sal i jednotlivé príbehy kníh, ktoré už uzreli svetlo sveta. 
Zodpovedal i zvedavé otázky poslucháčov. Beseda skončila 
krátkou autogramiádou.

Beseda s Petrom Šloserom

(Dokončenie z 3. str.)

Ďalšie body programu mestského zastupiteľstva

Riaditeľ technických služieb informoval o aktuálnej situácii Mul-
tifunkčnej ľadovej ploche. S prípravou na prevádzkovanie ľadovej 
plochy v sezóne 2024/2025 sa začalo dňa 24. októbra, a to spustením 
chladiaceho zariadenia, doliatím chladiacej kvapaliny a kontroly 
chladiacich pásov na ľadovej ploche. Tiež sa previedol servis rolby, 
či inštalácia plexiskla do výšky 3 m. Ľadová plocha verejnosti sprí-
stupnená už 9. decembra. 

V ďalšom bode programu bol predstavený poslancom Plán s 
programom kultúrnej činnosti mesta a schválenie kalendára kul-
túrno-spoločenských a športových podujatí na rok 2025. Mestské 
kultúrne stredisko v spolupráci s Centrom voľného času pripravili 
bulletin všetkých akcií. Tento je prehľadne spracovaný, rozdelený 
podľa mesiacov a podľa rozlíšenia akcií (športové, kultúrne, spo-
ločenské akcie). 

V rokovaní podľa schváleného programu sa pokračovalo prezen-
táciou plánov prác jednotlivých komisií pri MsZ. 

Hlavná kontrolórka mala pripravený súhrn správ a informácií o 
vykonaných kontrolách v nadväznosti podľa plánu kontrol. Týkali 
sa vykonaných kontrol v oblasti prísne zúčtovateľných dokladov na 
výber hotovosti za uplynulé obdobie roka 2024, predloženia vyúč-
tovania dotácií poskytnutých mestom Tvrdošín z rozpočtu mesta za 
rok 2024, kontrolu inventarizácie mesta k 31. 12. 2024 so zamera-
ním na vykonanie inventarizácie pokladníc mesta, kontrolu stavu 
pohľadávok a záväzkov k 31. 12. 2024 mesta Tvrdošín, ako aj Tech-
nických služieb mesta.

Tiež bola prednesená správa spoločnosti Termalšport TS, s. r. o., 
prostredníctvom jej konateľov, ktorí podali podrobné informácie 
týkajúce sa spoločnosti. Činnosť v roku 2024 bola zameraná na pre-
vádzkovanie termálnych kúpalísk. Za sledované obdobie roku 2024 
došlo k nárastu tržieb zo vstupného z termálneho kúpaliska Oravice 
oproti minulému obdobiu o 39 639,59 eur. Návštevnosť v roku 2024 
bola vyššia o 4 165 návštevníkov oproti roku 2023. Termálne kúpa-
lisko bolo za sledované obdobie otvorené denne okrem 24. decembra. 

Spoločnosť využívala na svoju činnosť (prevádzkovanie termál-
neho kúpaliska) hnuteľný a nehnuteľný majetok, ktorý jej prenaja-
lo Mesto Tvrdošín na základe nájomnej zmluvy. Pre rok 2024 bola 
cena nájmu stanovená vo výške 280.000 eur, a to Dodatkom č.17 zo 
dňa 14. 12. 2023. 

Dňa 12. 12.2024 valné zhromaždenie po odsúhlasení Dozornou 
radou spoločnosti schválilo úpravu výšky nájmu za IV. štvrťrok 
2024, a to zvýšenie výšky nájmu zo sumy 60.000 eur na sumu 75.000 
eur z dôvodu priaznivej finančnej situácie v IV. štvrťroku 2024. Za 
sledované obdobie bol Mestu Tvrdošín uhradený nájom hnuteľného 
a nehnuteľného majetku vo výške 290.000 eur /30 000 eur – časť 
IV. štvrťroka 2023 a 260 000 eur - I.-III. štvrťrok 2024 a časť IV. 
štvrťroka 2024/. Za rok 2024 neuhradené nájomné vo výške 35 000 
eur – časť IV. štvrťrok 2024,  bolo uhradené v mesiaci januári 2025 
v lehote splatnosti.

Posledným bodom, o ktorom rokovalo mestské zastupiteľstvo 
bol bod rôzne. Týkal sa schválenia VZN, prenajímania nebytových 
priestorov patriacich mestu, a samozrejme rozoberania aktuálnych 
otázok týkajúcich sa mesta Tvrdošín.

Významnejšie projekty

Ilustračné foto

Futbalové ihrisko s umelou trávou
Projekt futbalového ihriska s umelou trávou a dostavbou 

vybavenosti objektu.
Aj tento projekt bude pripravovaný pre podanie žiadosti 

na získanie dotačných finančných prostriedkov, ktorého pred-
pokladaný finančný náklad je cca 600 tisíc eur. Avšak pred 
samotným podaním žiadosti je potrebné mať vysporiadané 
majetkové vzťahy k dotknutým pozemkom. V súčasnosti sa 
spracúva znalecký posudok na určenie ceny za výkup po-
zemkov. Zopakujeme požiadavku na odkúpenie pozemkov 
od vlastníkov, s ktorými sa nám nepodarilo uzatvoriť zmluvy 
už v roku 2018, taktiež s urbárom Krásna Hôrka, SVP a tiež s 
Pozemkovým fondom, ktorý zastupujú nezistených, resp. ne-
známych vlastníkov.

Detské inkluzívne ihrisko, Tvrdošín – Vladina
Projekt je zameraný na výstavbu a realizácia detských prv-

kov v lokalite (pri existujúcom multifunkčnom ihrisku). 
Na ihrisku bude osadených 10 typov detských prvkov a mi-

nimálne 3 inkluzívne prvky. Prvky budú uložené na vhodné 

povrchy, prípadne tam bude inštalovaná technológia. V priestore 
ihriska bude inštalovaná informačná tabuľa projektu.

Detské ihrisko bude spĺňať podmienku viacgeneračného 
priestoru s prvkami pre všetky vekové kategórie detí, vrátane detí 
so špeciálnymi potrebami (nejde len o deti s obmedzenou schop-
nosťou pohybu, ale môže ísť aj o širšie spektrum zdravotných 
obmedzení, ako napr. zrakové, sluchové, mentálne a iné) a oddy-
chovou zónou pre dospelých. Projekt bol podaný v rámci výzvy z 
UPSVaR Dotácia na podporu plnenia funkcií rodiny §2 písm k) a 
jeho výška je 70 tisíc eur. V súčasnosti je projekt v posudzovaní.

Doplnok ÚPD
Doplnenie ÚPD Dodatkom č. 3 - zameraný na bytový rozvoj 

v lokalite Červená baňa (Smer Zemianka dedina). V príprave je 
dokument, ku ktorému prebiehajú konzultačné  a vyhodnocova-
cie procesy s dotknutými orgánmi štátnej správy a predpoklad 
na zverejnenie Návrhu Dodatku č. 3 je 1. polrok 2025.

Doplnok rieši rozšírenie intravilánu smerom ku Zemianskej 
dedine. Riešené územie s názvom Lúky (zóna Červená baňa) sa 
nachádza v časti mesta Tvrdošín v blízkosti mestskej časti Krás-
na Hôrka, leží asi 0,5 km východne od sídliska Medvedzie. Celé 

riešené územie sa nachádza mimo hranice zastavaného územia 
na poľnohospodárskej pôde. Na väčšine územia sa nachádzajú 
trávnaté a sčasti krovité porasty

V navrhovanej zóne uvažujeme s výstavbou rodinných do-
mov, bytových domov a polyfunkčných objektov bývania a vy-
bavenosti. V navrhovanej zóne tak pribudne celkom 906 oby-
vateľov z toho 127 v predproduktévnom veku, 525 obyvateľov 
v produktívnom veku a 254 v poproduktívnom veku.  

Prestavba hospodárskeho objektu MŠ Medvedzie 
na bytový dom – Prestavba a prístavba

Zámerom projektu je prestavať pôvodný nevyužívaný objekt hospo-
dárskeho objektu MŠ Medvedzie na nájomný bytový dom, na ktorý 
bude podaná žiadosť o poskytnutie podpory v súlade so Zákonom č. 
150/2013 Z. z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších 
predpisov a žiadosť o poskytnutie dotácie z Ministerstva dopravy 
Slovenskej republiky. 

V návrhu sa uvažuje s celkovým počtom 25 bytov rôznych veľ-
kostí od jednoizbových po trojizbové.

Riešený objekt sa skladá z dvoch uskočených hmôt, kde prvá 
je pôvodná nadstavaná o jedno podlažie a druhá je pristavaná zo 
západnej strany pôvodného objektu a má celkom 6 podlaží. V sú-
časnosti je projekt v posudzovaní a príprava statického posudku 
pre navrhovaný zámer.

Rozšírovanie cintorínov v Tvrdošíne a Krásnej Hôrke
Aj v tomto roku pokračujeme v majetkovo právnom vysporiadaní 

pozemkov pre rozšírenie cintorínov v mestskej časti Krásna Hôrka a 
Tvrdošín, a to v súlade s platným Územným plánom mesta Tvrdošín. 

Ešte v roku 2021 bol zahájený výkup pozemkov pre rozšírenie 
cintorína v Krásnej Hôrke, kde už máme vypriadanú majoritu po-
zemkov, a preto už v tomto roku už môžeme začať s realizáciou 
terénnych úprav, výstavby oplotenia a prístupových chodníkov.  

S prípravou vysporiadania pozemkov pre rozšírenie cintorína 
v mestskej časti Tvrdošín sme začali už v tomto roku. Vysporia-
danie pozemkov napreduje podľa plánu, aj keď nie všetci dotknutí 
vlastníci sa zhodli na cene výkupu, podarilo sa nám vysporiadať 
väčšiu časť pozemkov a tak by sme mohli pristúpiť už v tomto roku 
so zemnými prácami pri úprave terénu a oplotení. Pozemky, ktoré 
sa nám nepodarilo vysporiadať z dôvodu neznámeho, resp. nezis-
teného pobytu vlastníka, či odmietnutie podpisu zmluvu k týmto 
budeme musieť pristúpiť cez inštitút súdneho konania, resp. vyu-
žijeme možnosť vyvlastnenia vo verejnom záujme. 

Nákup minibagra s príslušenstvom 
Projekt je riešený z  Environmentálneho fondu, prostredníctvom 

žiadosti o podporu formou dotácie v rámci činnosti 2024 rozvoj 
odpadového a obehového hospodárstva. 

Výška poskytnutej dotácie je 12 236,00 €. 
V rámci tohto projektu mesto získa minibager s príslušenstvom, 

ktorý výrazne zlepší schopnosť mesta realizovať údržbové a sta-
vebné práce. 

Projekčne pripravujeme rekonštrukciu bazénov Oraviciach, o 
čom budeme podávať priebežné informácie

V tomto období máme v pláne Revitalizáciu skládky odpadov 
- Jurčov Laz. Ide o dobudovanie IV. etapy druhej kazety skládky 
odpadov.

V pozornosti pre tento rok je tiež postupné budovanie technic-
kej infraštruktúry k jednotlivým IBV Medvedzie - časť Varta, Pod 
vrch, Hrady, Breziny.
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Mesto Tvrdošín informuje svojich obyvateľov, že pre 
tento rok výška daní ostáva bez zmeny. 

Rok 2025 aj pre samosprávy prináša rôzne zdražovanie. Krátenie 
podielových daní, ktoré závisia od počtu obyvateľov, od rôznych 
koeficientov, od zmien financovania škôl, či zvýšenej DPH na 23 
percent zasiahlo aj naše mesto. Aj keď sa viaceré slovenské mestá 
rozhodli pre zvyšovanie poplatkov a daní, naše mesto sa zatiaľ s 
týmito problémami chce vysporiadať po svojom, a preto výška sa-
dzby za miestne dane ostáva bez zmeny. 

Miestne dane predstavujú špeciálnu skupinu, ktoré upravuje zá-
kon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku. 
Tieto dane si každé mesto stanovuje podľa svojich potrieb, pretože 
tieto príjmy sú súčasťou rozpočtu mesta. 

Ku miestnym daniam sa radia: daň za psa, za ubytovanie, za uží-
vanie verejného priestranstva, z nehnuteľností a miestny poplatok 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Aj keď tieto dane 
sú podrobne uvádzané vo Všeobecnom záväznom nariadení mesta, 
ktoré bolo schválené  poslancami v decembri roku 2024, vyberáme 
len tie najdôležitejšie údaje.

Daň za psa: je sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok 
na území mesta Tvrdošín je 30 eur. Určená sadzba dane platí aj 
za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. Za povšimnutie 
stoja ukazovatele pre zníženie a oslobodenie dane. Tie sa vzťahujú 
na chov v rodinnom dome, kde daň je znížená o 17 eur. V byto-
vom dome je daň znížená o 5 eur. Oslobodenie od platenia dane sa 
spravidla vzťahuje na držiteľa psa, ktorý sa preukáže preukazom 
ZŤP. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho me-
siaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom 
dane a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť 
predmetom dane.

Daň za ubytovanie: toto ustanovenie sa vzťahuje na prechod-
né ubytovanie v ubytovacom zariadení, ktorým je hotel, penzión, 
apartmánový dom, nejaké ubytovacie zariadenie, turistická uby-
tovňa, chata, kemp a pod. Daňovníkom je osoba, ktorá v uvedených 
zariadeniach odplatne prechodne ubytováva. Základom pre výpo-
čet dane je počet prenocovaní, o ktorých si platiteľ vedie písomnú 
evidenciu. Od dane za ubytovanie sú oslobodení: držiteľ preukazu 
s ŤZP a ŤZPS a ich sprievodca, dieťa do 15 rokov veku a osoba 
staršia ako 70 rokov.

Daň za užívanie verejného priestranstva: ide osobitné užívanie 
verejného priestranstva. Verejným priestranstvom na účely tohto 
nariadenia sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve Mesta 
Tvrdošín. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie 
umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb a ambu-
lantný predaj. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, 
ktorá verejné priestranstvo užíva. Základom dane za užívanie ve-

Je dôvod na obavu pre zvyšovanie daní a poplatkov? 

Mesto ako správca poplatkov aj tento rok rozdiel nákladov 
v čiastke takmer 143 tisíc eur dofinancuje zo svojho rozpočtu. 
Za čo sa platí poplatok?

Poplatok zahŕňa komunálne odpady a drobné stavebné od-
pady, ktoré vznikajú na našom území.
Čo patrí do kategórie komunálnych odpadov? 

Sú to predovšetkým:  odpady z domácnosti, odpady z nehnu-
teľností, (zo záhrad, chát a pod.), odpady vznikajúce pri čistení 
verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce 
alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane 
parkov a cintorínov a ďalšej zelene.
Čo patrí do kategórie drobný stavebný odpad? 

Je to predovšetkým odpad z bežných udržiavacích prác. 
Kto je povinný platiť poplatok?

Poplatníkom (osobou, ktorá je povinná platiť poplatok) je 
fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý alebo prechodný pobyt 
alebo ktorá má oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť. 

Právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva ne-
hnuteľnosť na iný účel ako podnikanie nachádzajúcu sa na úze-
mí obce. Podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva ne-
hnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.
Čo predstavujú sadzby poplatku?  

Ide o paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň, čo je  
0,10 eur, poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho 
odpadu v mestskej časti Oravice je vypočítaný na 0,02 eur za 
1 liter komunálneho odpadu a poplatok za vážený množstvový 
zber drobného stavebného odpadu je určený sadzbou na 0,05 
eur za 1 kilogram drobného stavebného odpadu.

Poplatok sa platí za zdaňovacie obdobie, ktorým je kalendár-
ny rok a určuje sa na osobu a kalendárny deň ako súčin sadzby 
poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období. 
Mesto Tvrdošín a správca poplatkov môže znížiť poplatok 
až o 50 percent, a to:

Študentovi denného štúdia, ktorý študuje na území SR a je 
ubytovaný mimo mesta Tvrdošín.

Fyzickej osobe zamestnanej na území SR a ubytovanej v 
mieste sídla zamestnávateľa mimo mesta Tvrdošín.

Fyzickej osobe, ktorá je držiteľom preukazu ŤZP, ŤZPS a 
nie je poberateľom iného príjmu ako starobného resp. invalid-
ného dôchodku.

Mesto Tvrdošín a správca poplatkov môže tiež odpustiť po-
platok a to osobám, ktoré spĺňajú kritéria uvedené v prijatom 
nariadení.:

Koľko tento rok zaplatíme 
za likvidáciu a zber odpadu? Aké sú skutočné náklady na likvidáciu a koľko dopláca 

mesto na jedného poplatníka?
Výška sadzby poplatku za komunálny odpad (KO) a 

(DSO) je podmienená skutočnými prevádzkovými náklad-
mi, množstvom uloženého odpadu na skládke Jurčov Laz 
a počtom právnických a fyzických osôb, ktoré sú prihlá-
sené k plateniu miestneho poplatku. Na základe predlo-
ženého rozpočtu a kalkulácie Technických služieb mesta 
Tvrdošín na rok 2025 máme schválené  VZN č. 9/2024 o 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady, a to:

Kalkulované náklady predložené Technickými služba-
mi mesta Tvrdošín pre určenie paušálneho poplatku na rok 
2025 činia 415 413,50 eur. V tejto sume sú zahrnuté náklady 
na zber a prepravu 285 330,75 eur, náklady na zneškodne-
nie odpadu uložením 60 788,00 eur, náklady na prevádzku 
zberného dvora a kompostárne 69 294,75 eur, čo je spolu 
415 413,50 eur. Po prepočte vychádza sadzba poplatku na 
osobu a kalendárny deň 0,10 eur, čo je oproti roku 2024 len 
min.zvýšenie o 0,01 eur. Ročný poplatok na osobu v roku 
2024 činil 0,09 eur, čo v prepočte na rok to bolo 32,94 eur.

Na základe uvedených kalkulovaných nákladov, v tom-
to roku ročný poplatok na osobu po prepočte predstavuje 
čiastku 36,50 eur. 

Avšak na základe individuálnej žiadosti je možné tento 
poplatok znížiť na 28,50 eur/osoba. Vypočítaný rozdiel 
8,50 eur/osoba bude doplácať mesto zo svojho rozpočtu.

Pre tento rok tiež bola schválená a prijatá horná hranica 
paušálneho poplatku pre viacpočetnú rodinu - 6 a viac osôb 
– žijúcich v spoločnej domácnosti je určená na 140 eur (5 
osôb x 28 eur). Podmienkou poskytnutia zníženia poplatku 
je aktívne zapojenie poplatníka do separovaného zberu.

Na základe uvedených prepočtov, zníženia poplatkov 
a prijatých úľav, je predpokladaný príjem poplatkov za 
zneškodňovania a likvidáciu odpadov pre rok 2025 je vo 
výške  180.236 eur. Z uvedeného vyplýva, že predpokla-
daný doplatok do vyrovnania kalkulovaných nákladov(415 
413 eur) z rozpočtu mesta je 142.676,50 eur. Ku danej štatis-
tike tiež uvádzame ďalšie údaje. Predpokladaný počet po-
platníkov na oslobodenie od poplatku je v počte 2 158 osôb 
a predpokladaný počet zníženia poplatku je u 504 osôb.

Poplatky za nevážený množstvový zber KO pre mest-
skú časť Oravice, ako aj poplatok za vážený množstvový 
zber drobného stavebného odpadu  je podrobne uvedený 
vo Všeobecne záväznom nariadení mesta 9/2024.

Aké sú skutočné náklady?

Pri viacpodlažných stavbách podľa ods.1 sa určuje príplatok za 
podlažie v sume 0,06 eur za každé ďalšie podlažie okrem prvého 
nadzemného podlažia /prízemia/ 

Dane sa budú zvyšovať za neudržiavané stavby, čo bude pre-
počítané koeficientom. ročnej sadzby dane zo stavieb pre jednotli-
vé druhy stavieb podľa § 10 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z., ak sú 
stavbami podľa § 12 ods. 8 zákona č. 582/2004 Z. z. je 6.

Daň z bytov je stanovená nasledovne: 

Správca dane vyrubuje daň každoročne podľa stavu k 1. januá-
ru príslušného zdaňovacieho obdobia na celé zdaňovacie obdobie 
rozhodnutím.

rejného priestranstva je výmera užívaného verejného priestranstva 
v m2. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva za 1 m2 a 
deň a je individuálna (1,66 eur) za umiestnenie zariadenia slúžia-
ceho na poskytovanie služieb a pri ambulantnom predaji, (7,00 eur) 
pri konaní príležitostného trhu – Michalský jarmok, Vianočné trhy, 
Jarmok ľudových remesiel pri kultúrnom podujatí Folklórne Ora-
vice, (0,10 eur) za umiestnenie letnej terasy a sedenia, (0,06 eur )
za umiestnenie cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, (1,66 eur) za 
využitie verejného priestranstva za účelom inej reklamy – propa-
gácia služieb, výrobkov, predvádzanie áut a i.

Ďalším dôležitým príjmom do rozpočtu je daň z nehnuteľnosti, 
ktorá patrí medzi najrozšírenejšiu majetkovú daň. Tá sa vyrubuje 
za vlastnenie určitej nehnuteľnosti. Táto daň sa rozdeľuje na daň z 
pozemkov, zo stavieb a daň z bytov.

Daňovníkmi sú vlastníci danej nehnuteľnosti, ktorí sú zapísaní 
na liste vlastníctva, resp. sa preukážu iným hodnoverným titulom. 
Základom dane je výmera pozemku v metroch štvorcových. Sadzba 
dane je suma v eurách určená mestom.

Daň z pozemkov - je hodnota pozemku určená vynásobením 
výmery pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2 uvedená takto:

Daň zo stavieb - Sadzba dane zo stavieb za každý aj začatý m2 
zastavanej plochy: 

Základom dane z pozemkov - ako sú záhrady, zastavané plochy 
a nádvoria, ostatné plochy a stavebné pozemky, je hodnota pozemku 
určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov 
za 1 m2 uvedená takto:

Členovia klubu seniorov Skalka sa 12. februára stretli na vý-
ročnej členskej schôdzi, aby zhodnotili svoju činnosť za rok 2024. 
Zo 176 registrovaných členov prijalo 150 pozvanie do krásnej, 
na valentínsku tému vyzdobenej, sály v Tvrdošíne. Poďakovanie 
patrí Darinke Šaškovej za vytvorenie príjemného prostredia.

Na schôdzi sme privítali primátora nášho mesta Ing. Ivana 
Šašku, ktorý pozdravil naše rokovanie, poinformoval nás o dianí 
v meste, poprial všetkým dobré zdravie, šťastie, veľa úspechov v 
činnosti klubu a prospešnú spoluprácu s mestom. Pozdraviť nás 
prišla aj predsedníčka okresnej organizácie Jednoty dôchodcov 
Slovenska Mária Ďurecová, ktorá vyzdvihla prácu výboru klu-
bu, bohatú ponuku akcii pre členov a na záver nás informovalo o 
plánoch okresnej organizácie na rok 2025. Činnosť klubu za rok 
2024 zhodnotila predsedníčka klubu Eva Krajčiová. Vyzdvihla 
pravidelné  stretnutia v klube, cvičenie v telocvični a ďalšie 
športové aktivity - kolky, stolný tenis, bowling, vychádzky do 
prírody spojené s opekačkou. Spomenula výlety do Ostrihomu, 
vlakom do Košíc, návštevu Ľadového dómu na Hrebienku, účasť 
na športových podujatiach v rámci okresu, kraja, ale aj Sloven-
ska -   naši členovia a členky boli najlepší na letných športových 
dňoch v rámci okresu Tvrdošín. 

Aktívni seniori

Stretnutie na kalvárii v Trstenej za účasti vdp. kaplána Šte-
fana bolo pohladením pre telo aj dušu. Bohatá bola aj účasť 
na spoločenských podujatiach - muzikál Vyznanie v Martine, 
stretnutie v rámci Mesiaca úcty k starším v Rotunde v Nižnej, 
Deň úcty k starším, či vianočné stretnutie seniorov, ktoré orga-
nizovalo mesto Tvrdošín. Členovia využili aj možnosť rekreácie 
v Podhájskej, v hoteli Alegro v Piešťanoch, ale aj ako jednotlivci 
v Dudinciach, Bardejove v Nimnici. Krásne a očakávané akcie 
boli Katarínska zábava, tradičná kapustnica na chate v Oravi-
ciach, či spoločné kúpanie v aquaparku Meander. Blažka Grigová 
oboznámila prítomných s hospodárením v klube za rok 2024 a 
plánom použitia finančných prostriedkov v roku 2025. Predsed-
níčka klubu na záver poďakovala členom výboru, ale aj všetkým 
tým, ktorí sa podieľali a zúčastnili na živote klubu. Zvlášť patrí 
vďaka našim sponzorom - Ing. Jozefovi Dedinskému z firmy 
Plastkovo a Milanovi Kovalíkovi z pekárne Švarc. Úprimné po-
ďakovanie patrí vedeniu mesta, menovite Ing. Ivanovi Šaškovi, 
za jeho prístup k seniorom a pomoc pri ich činnosti. Všetkým 
členom klubu popriala dobré zdravie, šťastie, veľa lásky od svo-
jich blízkych, pokoj v rodinách a v spoločnosti, aby sme sa ešte 
dlho mohli stretávať a spoločne prežívať jeseň života.

Jozef Krajčí
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V Art Galérii Schürger sa 21. 
februára sa konala vernisáž vý-
stavy Margaréta Broz Kubásová 
Óda na záhradu a uvedenie kni-
hy Jarko Broz Logická záhrada.

Kniha Logická záhrada, to 
je tvorivá záhada, hra, ale aj 
rada, ktorú vám táto záhrada 
dá. Kniha má dve časti. V prvej, 
s názvom Logická záhada, náj-
dete 10 básničiek o ovocí z na-
šich záhrad. Druhá, s názvom 
Logická záhrada, je zároveň aj 
záhradou zoologickou, pretože v 
nej nájdete 30 básničiek o všako-
vakých zvieratách. Poézia je to 
hravá, vhodná pre zrelých čitate-
ľov každého veku, pretože vek je 
len vek. Hravosť básní dopĺňa 12 
celostránkových fotografických 

Tvorivá záhrada

Pri príležitosti Mesiaca kni-
hy navštívil mestskú knižnicu 
primátor Ivan Šaško, ktorý 
bol srdečne prijatý najmen-
šími škôlkarmi. Deti z MŠ 
Medvedzie sa z tejto vzácnej 
návštevy veľmi tešili a prežili 
nezabudnuteľné dopoludnie v 
spoločnosti svojho primátora. 
Primátor deťom prečítal roz-
právku, zaujímavo im preroz-
prával históriu mesta Tvrdošín 
a zdieľal s nimi osobné spo-
mienky na svoje detstvo. Spo-
ločne diskutovali, čo prispelo 
k aktívnej a pútavej atmosfére 
stretnutia. Pri príležitosti Me-
siaca knihy venoval primátor 
deťom do triedy knihy o Tvr-
došíne a jeho okolí s cieľom 
podporiť ich čítanie a rozvoj 

Stretnutie s najmladšou generáciou

Naše mesto to je známe,
Tvrdošín ho nazývame.

A v tom meste tak to býva, 
veľa budov sa v ňom skrýva.

Mestský úrad - taký dom,
sídli tam pán primátor.
Galéria na nás čaká,

obrazmi nás všetkých láka.
Cintorín je známi - čím?
kostolíkom dreveným.

Ponúka nám rôzne taje, 
preto ho tak radi máme.

Dňa 11. marca sa žiaci ZŠ Štefana Šmálika  v zložení Marta 
Pavlíková, Terézia Tekeľová, Tomáš Gálik, Adriana Vajduľáková, 
Marek Vajduľák, Jakub Prišč, Viktória Littvová, Sebastián Greňa 
a Juraj Vajduľák zúčastnili okresného kola geografickej olympiá-
dy. Svoje sily si zmerali so žiakmi základných škôl a Osemročného 
gymnázia. Súťažilo sa v troch kategoriách. V kategórii F (6.-7. roč-
ník) obsadil Marek Vajduľák (6.B) vynikajúce 1.miesto. Rovnako 
výborne sa darilo aj Jurajovi Vajduľákovi v katégorií E (8.-9. ročník), 
ktorý rovnako obsadil 1. miesto. Obom budeme držať palce v kraj-
skom kole. Viktória Littvová obsadila 4. miesto a Jakub Prišč bol na 
zdieľanom 5. mieste. Všetci zúčastnení si zaslúžia našu pochvalu.

Mgr. Barbora Magdiaková, Mgr. Renáta Kubíková

Stala sa víťazkou
Naša žiačka Martuška Pavlí-

ková z 5. A. zo ZŠ Štefana Šmá-
lika dosiahla skvelý úspech, 
keď v okresnom kole súťaže 
Šaliansky Maťko Jozefa Cígera 
Hronského získala 1. miesto,  a 
zároveň si vybojovala postup 
do krajského kola. Táto súťaž, 
venovaná prednesu slovenských 
povestí, rozvíja jazykové a ume-
lecké schopnosti žiakov. Mar-

Úspech na olympiáde

V ZŠ Márie Medveckej pracujú žiaci 5.C triedy pod vedením ich 
triednej učiteľky Martiny Pánikovej na projekte s názvom Spolu 
získame viac. Tento projekt je súčasťou Ročného vzdelávacieho 
programu Komenského inštitútu. Žiaci sa od začiatku školského 
roka zúčastňujú rôznych aktivít, ktoré rozvíjajú medzi nimi spolu-
prácu, empatiu a dobré vzťahy. V novembri sa zahrali na učiteľov 
a pomáhali žiakom zo špeciálnych tried naučiť sa niečo nové o sve-
tadieloch, potom spoločne súťažili v telocvični. Nadviazali kama-
rátstva a sľúbili si, že sa ešte tento rok stretnú pri ďalšej spoločnej 
aktivite. V januári  piataci zistili rozdiel medzi dobrovoľníctvom 
a darcovstvom, navrhli dobrovoľnícky skutok a šli nakŕmiť vtá-
čiky do prírody v mrazivom počasí. Okrem týchto aktivít si zau-
mienili stretnúť sa s významnými rodákmi nášho mesta. Čaká ich 
stretnutie s maliarom Miroslavom Knapom a so spišským biskupom 
Františkom Trstenským, pretože skutočné učenie neprichádza len 
učením sa informácií z kníh naspamäť, ale aj zo života samotného.

PaedDr. Martina Pániková 

Spolu získame viac 

tuškin talent a usilovná príprava 
sa pretavili do výborného vý-
konu, na ktorý sme veľmi hrdí.

ilustrácií a pár drobnejších ovoc-
no-zeleninových fotografií kom-
binovaných s kresbou tušom.

čitateľskej gramotnosti. Deti 
na výmenu darovali primáto-
rovi svoje kresby, záložky do 

kníh a zarecitovali mu bás-
ničku o Tvrdošíne. Škôlkari 
sa veľmi tešili a vážili si čas 

strávený s primátorom, ktorý 
im opäť pripomenul dôleži-
tosť podpory čítania a lásky 
ku knihám.

Očakávaný Detský karneval sa v našom meste uskutočnil 
4. februára. Prilákal stovky malých i veľkých návštevníkov. 
Tento ročník karnevalu bol opäť veľkým hitom. Na podujatí sa 
zúčastnilo množstvo detí, ktoré sa predviedli v pestrofarebných 
kostýmoch. Konali sa rôzne súťaže, kde deti mohli ukázať svoje 
najlepšie kostýmy. Všetci si mohli vychutnať pravú karnevalovú 
atmosféru. Radosť detí je na nezaplatenie a táto udalosť sa stala 
súčasťou našich tradícií. Okrem detí prišli aj rodičia a mnohí 

Farebné oslavy plné zábavy a kreativity
z nich sa obliekli do tematických kostýmov, čím pridali na ra-
dosti a zábave. Detský karneval opäť potvrdil, že ide o jedno z 
najobľúbenejších podujatí pre deti v našom meste. Všetci sa už 
teraz tešíme na ďalší ročník a veríme, že sa ešte viac detí zapojí 
do tejto krásnej oslavy detskej radosti. Veľké poďakovanie patrí 
vedeniu mesta Tvrdošín za finančnú pomoc, celému kolektívu 
Centra voľného času a dobrovoľníkom.

Kolektív CVČ

Dňa 21. februára sa konal každoročný karneval pre dospelých, 
ktorí sa stretli na karnevalovej párty - bola plná nečakaných 
prekvapení a unikátnych zážitkov. Okrem pestrých kostýmov, 
ktoré skutočne priťahovali pozornosť, bola hlavnou atrakciou 
súťaž o najlepšiu masku. Tento rok sa o víťazstvo usilovali de-
siatky účastníkov, ktorí sa predviedli s jedinečnými kreáciami. 
Boli nielen originálne, ale aj vtipné a tematické. Organizátorom 
dobre padli slová účastníkov podujatia: „Karneval je skvelou 
príležitosťou na to, aby sme sa vzdali každodennej rutiny a na 
chvíľu sa stali niekým úplne iným. Takýto karneval je ideálny 
na oddych, zábavu, a hlavne pre zábavné stretnutia s priateľmi. 
Veľmi sa tešíme z tejto jedinečnej atmosféry, kde sa môžeme 
zabaviť. Tohtoročný karneval pre dospelých opäť ukázal, že aj 
dospelí môžu zažiť zábavu ako v detstve. Takže, kto sa nezú-
častnil, môže sa tešiť na ďalší ročník tejto akcie. Veľmi pekne 
ďakujeme priateľom Centra voľného času za vytvorenie krás-
nej atmosféry.“ 

Kolektív CVČ

Karneval pre dospelých

Dňa 22. februára sa v malej sále MsKS v Medvedzí konal prvý 
ročník Oravského festivalu. Takmer tisíc návštevníkov sa mohlo do-
zvedieť viac o geológii, fyzike, chémii, astronómii, elektrotechnike, 
seizmológii, medicíne, biológii, paleontológii, geofyzike a speleo-
lógii. Mrzí nás, že sa všetkým neušli miesta na vystúpeniach, ale 
takýto obrovský záujem sme naozaj nečakali.

Misia mladých 

Prvý ročník Oravského festivalu

Prvý marcový deň patril v Tvrdošíne vydarenej akcii veno-
vanej obľúbenej slovenskej tradícii. Slovenská zabíjačka vôňou 
svojich špecialít lákala ľudí, ktorí sa radi zastavili, ochutnali 
a stretli s priateľmi nielen pri dobrom jedle, ale aj pri veselej 
muzike a zábave. Na pozvanie žilinského krajského predsedu 
Slovenskej národnej strany Milana Kováča pozitívne reagova-
lo aj dosť našich členov, funkcionárov i sympatizantov. „Sme 

Stretli sme sa na tradičnej zabíjačke
stranou pre rozvoj tradičných hodnôt a našich krásnych regió-
nov. Veľmi ma potešilo každé dnešné podanie ruky. Napríklad 
s kolegami – krajskými predsedami SNS.“ uviedol banskobys-
trický krajský predseda Mário Maruška, ktorý je zároveň pod-
predsedom strany a štátnym tajomníkom Ministerstva kultúry 
SR. Aj takýmto spôsobom sa snažíme udržať slovenské tradície 
a združovať ľudí pri zábave.

Zabíjačka je jednou z mála zachovaných tradícii slovenského 
vidieka, ktorá má okrem iného aj významný spoločenský presah. 
V období zabíjačky sa totiž k členom domácnosti pripája aj širšie 
príbuzenstvo či členovia dedinskej komunity. V minulosti bola 
zabíjačka na dedinách pravidlom takmer v každom dome, mäso v 
obchodoch nebolo vtedy až také dostupné. Zabíjačka vždy pred-
stavovala akúsi rodinnú slávnosť. Chovanie ošípaných bolo pre 
slovenských poľnohospodárov zdrojom živobytia. V minulosti 
ľudia počas dlhej zimy často trpeli nedostatkom jedla. Zabitie 
prasiatka, zakonzervovanie a postupná konzumácia mäsa po-
mohlo rodine prekonať dlhé zimné obdobie. Až neskôr sa mnohé 
potraviny, ako aj mäso, stali dostupnejšie. Zabíjačka, pôvodne 
určená ako zdroj mäsa a zabezpečenie výživy domácnosti, sa 
neskôr zmenila na folklórnu a spoločenskú udalosť. Dnes býva 
napríklad súčasťou predvádzania ľudových remesiel pri príle-
žitosti rôznych jarmokov, adventných trhov, hodov, festivalov, 
prípadne dokonca firemných akcií. Zúčastniť sa pravej rodinnej 
zabíjačky dnes už nie je také jednoduché. Napriek tomu, že ide 
o náročnú prácu, v minulosti bola i tak zdrojom rozptýlenia a 
príležitosťou na zábavu. Aj keď by niekomu zabíjanie prasiat-
ka mohlo byť proti srsti, v minulosti išlo o ceremóniu, ktorej 
súčasťou bolo aj vyjadrenie vďaky za jedlo a za život zvieraťa.
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Sobáše

Narodili sa
December 2024

Matej Jandura
Dávid Raška
Marieta Gerátová

Január 2025
Šimon Gonda
Pavla Ondríková
Michal Jaroš

Mateo Stankovič
Matias Stankovič

Február
Ela Klimčíková
Adam Čuchor
Marko Zembjak
Tereza Vlochová
Adela Ondrejková

18. 01. Romana Petrikovičová – Ing. Richard Korbaš
08. 02. Agáta Stanislava Hrkľová – Filip Romaňák
01. 03. MUDr. Simona Kurčinová – Rudolf Cvacho

 

22. 06. Miloš Lednický  55-ročný
21. 12. 2024  Matej Koniar  66-ročný
25. 12. Ing. Jozef Palko  84-ročný
25. 12. Michal Korčuška 67-ročný
27. 12. Anna Ulrichová  89-ročná
27. 12. Miroslav Jaroš  67-ročný
27. 12. Bohumil Kolena  82-ročný
29. 12. Margita Pappová 76-ročná
06. 01. 2025 Vladimír Vajduliak 87-ročný
07. 01. Ing. Jarmila Masná 61-ročná
08. 01. Štefan Žabka  51-ročný
09. 01. František Medvecký 69-ročný
10. 01. Štefan Chicho  58-ročný
15. 01. Mária Pajtová  67-ročná
16. 01. Mária Siteková  58-ročná
20. 01. Magdaléna Šotkovská 80-ročná
26. 01. Ján Svrček  78-ročný
20. 02. Pavlína Stašová  75-ročná
20. 02. Ján Grančai  72-ročný
07. 03. Jana Majerčíková 54-ročná
10. 03. Božena Iskrová  90-ročná
11. 03. Eva Keréková  69-ročná

Odišli z našich  radov

Spomienka

Spomienka

Dňa 15. februára uplynulo 5 rokov, ako nás ná-
hle a bez rozlúčky opustil náš milovaný manžel, 
otec, starý a prastarý otec Ing. Pavol Bzinčák.

S láskou, úctou a vďačnosťou spomína man-
želka Veronika a celá rodina. Kto ste ho poznali 
a mali radi, venujte mu prosím tichú spomienku. 

Dňa 15. januára 2025 uplynulo 10 rokov ako 
odišiel do večnosti môj manžel, otec, švagor, 
ujo Valerián Bakoš.

S láskou a úctou na neho spomínajú manžel-
ka, dvaja synovia a ostatná rodina.

Spomienka

Spomienka

Dňa 31. januára uplynul rok, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, svokor, starý otec a prasta-
rý otec Anton Golboň vo veku nedožitých 96 
rokov života. 

S bolesťou v srdci spomína manželka a celá 
rodina.

Dňa 14. februára sme si pripomenuli 
10. výročie, ako nás náhle a navždy opus-
tila naša drahá matka, babka a prababka                                 
Oľga Bednárová z Medvedzia. 

S úctou a láskou spomína dcéra s manželom, 
syn s priateľkou, vnúčatá a pravnúčatá. 

Písal sa rok 2000, keď sa 7. mája sa uskutočnilo I. svetové 
stretnutie rodu Medveckých a Medveczkych, ktorého sa zú-
častnilo viac ako 300 príslušníkov rodu zo Slovenska, Maďar-
ska, Ukrajiny, Švédska, Dánska, Poľska, Česka, z toho 110 zo 
zahraničia. 

Vtedy sa prvýkrát v nám známej histórii kostola Najsvätej-
šej Trojice v Tvrdošíne konala ekumenická bohoslužba, a to za 
účasti zahraničných duchovných. Celebrovali ju tvrdošínsky 
farár Ľudovít Frič a kaplán Jaroslav Kaník, evanjelická farárka 
z Modry Zuzana Kolárovská, evanjelický farár Tamás Barányi 
z Vácegresu a evanjelický kaplán Rastislav Stanček z Dolného 
Kubína.

Tu bola posvätená rodová zástava a prvýkrát zaznela rodová 
modlitba. V slovenskej a maďarskej mutácii bola pripravená na 
laviciach kostola. Bol to veľmi silný zážitok, keď sa 300 ľudí 
spojilo v jednej modlitbe.

Svetovému rodovému stretnutiu poslali svoje pozdravné 
posolstvá predstavitelia rôznych cirkví, z ktorých najvýznam-
nejšie bolo pápežské požehnanie svätého otca Jána Pavla II, 
prostredníctvom apoštolského nuncia na Slovensku Mons. Lui-
gi Dossenu, o ktoré požiadal a na omši prečítal Ing. František 
Medvecký z Bratislavy. 

Odvtedy Občianske združenie Medvedzie (OZM) organizo-
valo každých 5 rokov svetové stretnutia. I., II. a IV. sa konali v 
Tvrdošíne – Medvedzí. III. stretnutie zorganizoval Mihaly Med-
veczky v Budapešti v roku 2015, kde na počesť Medveckých 
zažiaril nad Budapešťou nádherný ohňostroj.

Stretnutiu v roku 2020 zabránili opatrenia kvôli pandémii.
OZM pripravuje V. stretnutie na 24. mája, ktoré sa uskutoční 

Medveckí pripravujú V. svetové stretnutie

v spoločenskej sále v Tvrdošíne. Medzi hlavné body programu 
patrí aj slávnostné odhalenie „Pamätného stĺpu rodu Medvec-
kých“ v parku pri SOŠ lesníckej.

Opäť sa stretnú členovia početnej, značne rozvetvenej ze-
mianskej rodiny. Bola tak početná, že sa delila na vetvy s príme-
nami, napr. Adača, Baer, Baher, Beňo, Borsuk, Ciglieda, Ferčík, 
Gasper, Heretík, Hura, Janček, Kukla, Martiš, Martinek, Mate-
jek, Mucha, Ollo, Pavlík, Páterek, Pišút, Rapák, Šebeň, Ursíni.  

V roku 1745 bolo na Orave 45 zemianskych rodín s menom 
Medvecký. Odvtedy sa rod Medvecký rozšíril aj do iných stolíc, 
ako napr. Spišskej, Trenčianskej, Liptovskej alebo Zvolenskej 
stolice, ale aj na dolnú zem a do celého sveta. Viac info: www.
medvedzie.sk
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„Kto v srdci žije, neumiera.“
Dňa 22. decembra uplynulo 15 rokov, ako 

nás náhle bez rozlúčky opustila naša drahá 
manželka, mama, stará mama a sestra Mária 
Macáková vo veku 55 rokov.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku. S láskou a úctou spomína celá rodina.

Dňa 29. januára si pripomíname 1. výročie, 
čo nás navždy opustila Alžbetka Privitzerová. 

S láskou a vďakou spomína celá rodina 
a kolegovia.

Dňa 31. januára si pripomíname 1. výročie, 
čo nás navždy opustil Mgr. Štefan Kristofčák. 

S láskou a vďakou spomína manželka a dcéry 
s rodinou. Odpočinutie večné daj mu, Pane.

Evanjelické a. v. farárky a farári sa pravidelne stretávajú 
každý mesiac k spoločným rokovaniam. Postupne navštevujú 
rôzne mestá a obce na Liptove a Orave. Dňa 10. marca zavítali  
aj do nášho mesta Tvrdošín, ktorý je filiálkou Dolného Kubí-
na a centrom aktivít pre evanjelikov a. v. celej hornej Oravy. 
Stretnutie začalo ráno v evanjelickom dome, ktorý slúži ako 
bohoslužobné miesto a aj ako byt pre kňaza. Po pobožnosti fa-
rára Daniela Hanku z Dovalova predstavil históriu evanjelikov 
na hornej Orave dolnokubínsky farár Rastislav Stanček, ktorý 
v minulosti spoluorganizoval nadobudnutie a rekonštrukciu tej-
to modlitebne. Následne privítala prítomných domáca farárka 
Jana Pabáková, ktorá pôsobí v našom meste od roku 2012. Po 
nácviku kňazského speváckeho zboru pokračovalo rokovanie v 
hoteli Limba prednáškou farára Stanislava Gregu z Hýb, ktorý 
komentoval svoj krátkodobý misijný pobyt v Afrike. Pred obe-
dom sa kňazom prihovoril primátor mesta Ivan Šaško. Po obede 
nasledovalo rokovanie k príprave rôznych duchovných aktivít 
v evanjelickej cirkvi. 

Jana Pabáková, evanjelická a. v. farárka v Tvrdošíne 

Evanjelickí kňazi zastupujúci región Oravy 
a Liptova sa tentoraz stretli v Tvrdošíne

Veľkonočné zvyky a tradície
Zelený štvrtok 

Ako už naznačuje názov, zelená farba počas tohto dňa hrala na-
ozaj dôležitú úlohu – najmä v jedálničku. Ľudia verili, že keď na 
Zelený štvrtok budú jesť zelené potraviny (púpava, kapusta, špenát, 
žihľava, medvedí cesnak) vydrží im dobré zdravie celý rok. So ze-
lenou, konkrétne s trávou, bol spojený i ďalší zvyk: umývanie nôh 
rannou rosou. Túto očistu museli stihnúť ešte pred východom slnka. 

Rovnako, ešte predtým, ako vyšlo slnko, museli mať gazdinky 

če, deti zdobili vajíčka a gazdiné varili a piekli. Aj s týmto dňom 
sa však viažu tradície. Jednou z nich je pálenie Judáša: do nádoby 
vložili bahniatka, ktoré zapálili, a popol z nich si odložili na Po-
polcovú stredu.

Kvetná nedeľa 
Prichádza Kvetná nedeľa, koniec pôstu a začiatok hodovania. 

Udalosťou dňa bola omša. Tu sa posväcovalo jedlo, ktoré rodina 
spoločne zjedla. Ak niečo zostalo, gazdiné jedlo nechali vysušiť 
a používali pri liečení, zakopalo sa do zeme na poli alebo zvyšky 
obradne spálili. Tiež sa verilo, že kto príde z kostola domov prvý, 
tomu prvému dozrie aj úroda. 

Dievčatá nazbierali bahniatka a tie roznášali po dedine ako 
symbol života a jari. Aj bahniatka sa zvykli posväcovať v kostole, 
mali zabezpečiť, aby sa domácnosti darilo. Posvätené bahniatka 
gazdovia dávali napríklad koňom do postroja alebo do prvej vy-
oranej brázdy. Mali chrániť úrodu pred vrtochmi počasia, ktorých 
v apríli bývalo požehnane. 

Veľkonočný pondelok
Najveselšou časťou Veľkonočných sviatkov je Veľkonočný pon-

delok. Už zavčas rána navštevovali mládenci dievčatá – v minulosti 
iba slobodné a slobodní. V niektorých končinách sa oblievalo, inde 
šibalo. Poliatie studenou vodou malo priniesť dievčaťu zdravie, 
krásu a plodnosť. Voda na veľkonočné oblievanie musela byť živá, 
teda z potoka či riečky.

Šibanie vyzeralo v minulosti tiež inak: často to bol iba jeden 
prútik, ktorým sa slobodný mládenec dotkol najprv nôh dievčiny, 
aby bola vrtká, potom bokov, aby bola plodná a nakoniec rúk, aby 
bola pracovitá. Chlapci dostávali vyfúknuté a maľované vajíčko, 
ak na ňom bol aj zamilovaný odkaz a mládenec pre dievča postavil 
následne aj 1. máj, čoskoro sa očakávala svadba.

Na druhý deň v utorok, nazývaný šibací, ženy a dievky vŕbový-
mi prútmi  šibali mužov. Vystriehli ich na ceste,  pri stretnutiach 
a rozhovore. Chceli im takýmto spôsobom nielen vrátiť odplatu 
za pondelňajšiu oblievačku, ale rovnako zabezpečiť zdravie a ši-
kovnosť počas roka. Na rozdiel od mužov, nedostali odmenu, ale 
využívali spoločné stretnutia vonku.

vyupratovaný celý dom. Pozametané smeti potom vyniesli na križo-
vatku. Prečo? Verili, že rodinu počas roka nebude domácnosť trápiť 
hmyz, najmä vši a blchy. Dievčatá chodili skoro ráno k vŕbe, ktorá 
v tom čase už pučala, a obradne sa tu česali. Sľubovali si od toho 
krásne dlhé vlasy. Na Zelený štvrtok sa dokonca nesmeli požičiavať 
peniaze – ak by ste to urobili, trápila by vás chudoba. 

Jednou z najdôležitejších tradícii Zeleného štvrtka bolo zavä-
zovanie zvonov. Tie sa zviazali ešte pred začiatkom omše a stíchli 
až do Bielej soboty. Nahrádzali ich však miništranti, ktorí ráno, na 
poludnie a večer chodili po dedine s rapkáčmi či klepáčmi a aspoň 
takto „zvonili“. Na Zelený štvrtok sa tiež robili na stajne cesnakové 
kríže, ktoré mali chrániť zvieratá.

Veľký piatok
Práve na Veľký piatok bol Ježiš ukrižovaný, aj preto mnohí 

veria, že ide o magický deň. Dôležitú úlohu tu zohrávala tečúca 
či živá voda. Chodili sa do nej kúpať nielen ľudia, ktorí verili, že 
budú zdraví a zbaví ich rôznych kožných chorôb, ale tiež zvieratá. 
Gazda previedol svoje kone cez potok, lebo veril, že budú mať sil-
né nohy a zdravé kopytá. Dokonca si počas Veľkého dňa nabrali aj 
vodu do zásoby – často proti urieknutiu. 

Na Veľký piatok sa však už nepracovalo, rodiny trávili čas spo-
lu a postili sa. Pôst v tento deň bol oveľa prísnejší ako len „nejesť 
mäso“: stačil kúsok chleba a pohár vody. Gazdinky tiež oddycho-
vali, verilo sa, že ak by napríklad prali, bielizeň by bola zmáčaná 
Kristovou krvou.

Biela sobota 
Hoci sa na Bielu sobotu už mohlo pracovať, mnoho rodín sa 

ešte oddávalo oddychu. Čas využívali tak, že muži plietli korbá-
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Akvatlonová sezóna je 
otvorená. Preteky, ktoré po-
zostávajú z behu a plávania, 
obľubujú aj športovci z Oravy. 
V Šamoríne, na prvom kole 
Slovenskom pohára, súťažili 
hneď štyria a v cieli mali dô-
vod na radosť. Všetci sa domov 
vrátili aj s medailou na krku. 
Striebornú medailu pridal do 
zbierky Oravcov Martin Rý-
dzik z MPK Tvrdošín. Boli to 
pre neho prvé preteky v staršej 
kategórii ročníkov 2014 a 2015. 
Viedol si však výborne. Za 
najlepším žiakom Leonardom 
Hrehovčíkom stratil iba 17 se-
kúnd. Druhé kolo Slovenského 
pohára v akvatlone ktoré sa 
konalo v Bratislave prinieslo 
opäť veľkú radosť našich špor-
tovcov. S odstupom piatich 
sekúnd prišiel do cieľa tretí 
Martin Rýdzik z MPK Tvr-
došín, ktorý ovládol kategó-
riu chlapcov. Na druhú v cieli 
stratil iba sekundu. „Martinko 
prežil vydarený deň,“ hovorí 
otec Vladimír. „Medailu mu 
odovzdal Richard Varga, slo-
venský reprezentant v triatlo-
ne a majster sveta v akvatlone. 

Skvelý výkon mladého 
Tvrdošínčana

Šesťročná rodáčka z Tvrdo-
šína vyhrala tour Petra Sagana

Talent má na viaceré športy 
i umenie, je mimoriadne aktív-
ne a všestranné dieťa. Deborah 
Šišková prvý raz absolvovala 
sériu cyklistických pretekov 
Detská tour Petra Sagana a na 
jej konci sa obliekala do žltého 
dresu pre celkovú víťazku svo-
jej vekovej kategórie. Šikovná 
Tvrdošínčanka v ostatných 
dvoch pretekoch potvrdila, že 
patrí na najvyššie priečky. V 
Nitre sa tretíkrát tešila z prven-
stva a finálové kolo v Šamoríne 
zakončila 2. miestom. Celko-
vo ako jediná nazbierala viac 
ako sto bodov (103) a stala sa 
absolútnou víťazkou kategórie 
mikro dievčat. Druhá v pora-
dí stratila 12 bodov. V tejto 
kategórii sa do Detskej tour 
Petra Sagana zapojilo 84 diev-
čat, čo ešte znásobuje skvelý 
úspech Deborah Šiškovej. Žltý 
dres jej odovzdal Juraj Sagan. 
Cyklistika nie je vonkoncom 
jediný koníček. Venuje sa tiež 
lyžovaniu, krasokorčuľova-
niu a trénuje aj gymnastiku. 
Navyše hrá na husle, tancuje 
spoločenské tance a vystupu-

Vyhrala tour Petra Sagana

MPK Tvrdošín ihneď s medailovou žatvou

Navyše súťaž vyhral presne v 
deň narodenín svojho zosnu-
lého brata Adamka. Bračeko-
vi tak poslal do nebíčka zlatý 
úspech.“ 

Slovenský pohár v akvatlo-
ne pokračoval tretím kolom v 
Spišskej Novej Vsi. Doposiaľ 
sa tam stretla najpočetnejšia 
skupina mladých športovcov 
z Oravy. Zo Spiša Martin Rý-
dzik z MPK Tvrdošín berie 
zlato. Štvrté kolo Slovenského 
pohára v akvatlone sa konalo 
v Leviciach, kde náš reprezen-
tant z MPK Tvrdošín Martin 
Rýdzik exceloval. Mamičke už 
krajší darček k MDŽ nemohol 
dať, ako zlatú medailu. 

MY Oravské noviny

Dievčatá majú za sebou odvetné zápasy základnej časti, v 
ktorých podali veľmi dobré výkony. Za zmienku stojí výhra nad 
najsilnejším súperom súťaže Nemšovú, ktorú doma zdolali v 
pomere 7:2. Tiež odohrali vyrovnané zápasy so silným celkom 
Gaints Bratislava a vedúcim tabuľky Modrou. V posledných 
zápasoch sa dievčatám nepodarilo naplno bodovať proti Radoli, 
kde o tri body prišli v závere zápasu. Nakoniec o víťazovi roz-
hodli samostatné nájazdy, v ktorých boli úspešnejšie skúsené 
súperky. Napriek tomu si dievčatá zaslúžia pochvalu za bojov-
nosť v celej súťaži. Ako najmladší tím dokázali poraziť aj silné 
a skúsené celky. Momentálne sa súťaž dostáva do vyraďovacej 
fázy, v ktorej sa stretnú s Radoľou a Spišskou Novou Vsou „B“.

Majú za sebou odvetné zápasy

Volejbalový klub Tvrdošín sa v súčasnosti nachádza vo fáze 
plne rozbehnutej súťaže. Kým staršie a mladšie žiačky dohrávajú 
súťaže v skupinách o umiestnenie, tak kadetky bojujú o postup 
do 1. ligy v skupine o 1. - 6. miesto. Vzhľadom na to, že ide o 
ich prvú sezónu v tejto kategórii, je to pre náš klub a aj dievčatá 
veľký úspech. Všetky dievčatá aj tréneri poctivo pracujú, aby 
sa stále zlepšovali a posúvali vpred.

Ďakujeme všetkým podporovateľom volejbalového klubu, 
a to finančnou alebo materiálnou pomocou: Mestu Tvrdošín, 
Polyko s.r.o. - Pavlovi Tokárovi, rodinám Hruštincovej, Janto-
šíkovej, Gruchalákovej, a samozrejme, všetkým rodičom, ktorí 
podporujú mládež v športovaní.

Bojujú o postup do 1. ligy

Cez zimnú prestávku sa mužstvo U13 pripravovalo v telo-
cvični na ZŠ M. Medveckej a v športovej hale v Tvrdošíne. Zú-
častnilo sa na turnajoch v Oravskej Lesnej a v Dolnom Kubíne 
kde sa nám podarilo oba turnaje vyhrať. Na domáci turnaj sme 
zložili 2 mužstvá kde žltý obsadili 9.miesto a modrý 4.miesto. 
Jarná časť ligy nám začína v sobotu 22.3.2025 na domácej pôde 
proti Rabči na ktorú sa všetci tešíme.

Milan Sirota

Začína jarná časť ligy

Majstrovstvá Oravy v stolnom tenise

Celkovo sa náš klub 
umiestnil na druhom mies-
te

I. kolo severoslovenskej ligy 
na dlhom bazéne privítalo v Ži-
line 346 plavcov zo 14 klubov. 
Tvrdošínske farby reprezento-
valo za prispenia skvelých rodi-
čov 33 plavcov. Nuž, ako vždy, 
nestratili sme sa!

MKP Tvrdošín zaznamenal 
nevídanú žatvu - 38 prvenstiev, 
25 strieborných a 15 bronzo-
vých pozícii! Výborne plávali 
nielen tradiční nosiči, ale aj 
nové ratolesti. Celkovo sa náš 
klub umiestnil na 2. mieste v 
závese za silným PK Martin a 
pred dvomi žilinskými klub-
mi Tenax a Nereus. Na stupni 
víťazov skončili z MPK Tvr-
došína - Alex Amrich, Aleš 
Čuchor, Lukáš Ferenčík, Peter 
Gabarík, Stanislav Gavula, 
Jozef Pajunk, Martin Rýdzik, 
Michael Vrobel, Dušan Zobek, 
Michal Žuffa, Mia Jurčiová, 
Lujza Jurkuláková, Michaela 
Krivdová, Dominika Kubinčá-

losti. Predpoklady tu rozhodne 
sú. Aj preto sa hornooravský 
plavecký veľkoklub postupne 
zapája do Slovenského pohára 
v akvatlone. Tretie kolo sloven-
ského pohára sa uskutočnilo 
tentokrát na východe Slovenska 
– v Spišskej Novej Vsi. Tvrdo-
šínska stopa zanechala po sebe 
nasledovné umiestnenia:

V kategórii Nádej A zvíťa-
zil Martin Rýdzik a opätovne 
si pripísal prepotrebné body 
do celkového poradia. Skve-
le sa darilo Simone Šrobovej 
(kategória: mladšie žiačky). Po 
plaveckej časti vybiehala na beh 

ková, Rebeka Macáková, Bar-
bora Maťošková, Zara Poláko-
vá, Zuzana Puchľová, Simona 
Šrobová, Zara Štrbiková a Zara 
Vrobelová.

Tvrdošínski plavci sú aj 
výborní bežci

Predzvesťou veľkého olym-
pijského triatlonu je pre mlad-
šie ročníky zväčša kombinácia 
plávania a behu. MPK Tvrdošín 
je rozhodnutý vzhľadom k bo-
hatej histórii participovať aj na 
triatlonovom dianí. Čas ukáže, 
komu sa podarí nadviazať na 
medzinárodné úspechy z minu-

Príjemné prekvapenie

V januári 2025 sa v Dolnom 
Kubíne konali Majstrovstvá 
Oravy v stolnom tenise v žiac-
kych kategóriách. Náš klub re-
prezentovali 14 hráči, čo bolo 
najviac zo všetkých klubov. Naj-
lepšie sa v kategórii starších žia-
kov darilo Marekovi Ficekovi,  
ktorý sa stal majstrom Oravy vo 
všetkých súťažiach, v dvojhre, v 
štvorhre a aj v mixe. V kategórii 

je ešte vo folklórnom súbore 
Roháčik. „Jeden deň mám za 
sebou husle, tance a potom 
krasokorčuľovanie,“ povedala 
šesťročná Tvrdošínčanka, kto-
rá zvláda všetky s úsmevom. 
„Všetky ju bavia. Keby sme 
mali ešte nejaký voľný čas, tak 
by chodila ešte na plávanie,“ 
povedala mama, ktorá sa na-
plno obetovala pre svoju rodi-
nu. Vkladané úsilie a energiu 
rodičov zatiaľ spláca Deborah 
Šišková tým najlepším spôso-
bom. Robí im radosť skvelý-
mi výsledkami. „Tešíme sa s 
manželom z úspechov Deborky 
a držíme jej palce pri ďalších 
víťazstvách,“ uzaviera mama.       

najmladšieho žiactva suverénne 
dominovala Sárka Škumátová, 
ktorá takisto ako Marek vy-
hrala vo všetkých súťažiach. 
Medzi mladšími žiačkami žia-
rila Zuzana Dedinská, víťazka 
dvojhry aj štvorhry. Nestratili 
sa ani  ďalší naši hráči, ktorí 
vybojovali množstvo druhých 

a tretích miest. Výbornou hrou 
sa predviedla Larka Mišagová, 
ktorej prístup a chuť trénovať 
sa začína odzrkadľovať aj na 
turnajoch medzi staršími ka-
tegóriami. Svoj debut na prvom 
turnaji si okrútili Samko Vorek 
a Alicka Iskrová.
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Mladé mužstvo Tvrdošína patrilo v jesennej časti medzi naj-
príjemnejšie prekvapenia. V krátkej dobe sa dokázala vytvoriť 
skvelá partia, ktorá zaskočila nejedného favorita. Na domácom 
ihrisku dokázali zverenci Františka Nováka poraziť vedúcu Zá-
važnú Porubu (2:0) i druhú Liptovskú Štiavnicu s Erikom Jen-
driškom (3:2). S 22 bodmi zimoval ŠK Tvrdošín na výbornom 
piatom mieste. Prípravu na jarnú časť odštartoval úspešným 
domácim turnajom v hale. Postavil dve družstvá, jedno sa teši-
lo z prvenstva. „Hráči trénovali zo začiatku trikrát do týždňa,“ 
približuje prezident klubu Martin Sirota. „Mužstvo takisto ab-
solvovalo trojdňové sústredenie v Oraviciach. Som tak až na 80 
až 90 percent spokojný so zimnou prípravou.“ V prípravných 
zápasoch nastupovala za Tvrdošín v útoku nová nádejná posila 
Radovan Medvecký. Je to mladý chalan, ktorý má potenciál. 
Dobrou správou pre trénera je, že po zranení sa vrátili do tré-
ningového procesu Juraj Maslo, Marián Mores a Milan Jaroš. V 
príprave sa všetci traja ukázali v dobrej forme. Mores ukázal, že 
by mohol adekvátne zastúpiť zraneného Bútoru. „Má potenciál 
byť ako Miloš. Budem rád, keď spolu nastúpia v jednom útoku. 
Sú to rozdielne typy, ktoré sa budú výborne dopĺňať,“ povedal 
prezident klubu.
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zo štvrtého miesta. Keďže je po 
bežeckej stránke veľmi talen-
tovaná, dokázala danú pozíciu 
ešte vylepšiť a umiestniť sa na 
výbornej striebornej priečke. V 
tej istej kategórii ako Simona 
mali Tvrdošínčania ďalšie „že-
liezko“, a to v osobe Stanislava 
Gavulu. Jeho celkovo 3. pozí-
cia je o to hodnotnejšia, keďže 
súperil s o rok staršími prete-
kármi. Vstup do aquatlonovej 
sezóny teda Tvrdošínčanom 
vyšiel, za čo je nutné poďako-
vať rodičom, trénerom, vedeniu 
plavárne a samospráve mesta.
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